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UN IN GEORGIA

Joint Cash Assistance Programme for displaced persons in Georgia

In June 2009, three UN Agencies – The United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR), the United Nations Children’s Fund (UNICEF) and the United Nations World Food Programme (WFP) – completed a joint cash assistance programme for people displaced during the August 2008 crisis in Georgia.

The programme was implemented with support from the European Commission Humanitarian Office (ECHO), USAID and other donor organizations, in collaboration with the Georgian Ministry of Refugees and Accommodation (MRA) and the Civil Registry Agency of Georgia (CRA).

Through a WFP-led direct cash transfer system, short-term financial assistance was provided to those who due to the August conflict left their homes in the conflict zone villages and are currently registered in the Civil Registry Agency of Georgia.

Beneficiaries received the following types of cash assistance:

* One-time assistance in the amount of 100 Lari for purchasing winter clothes. UNICEF provided this assistance for children under six years of age and UNHCR targeted IDPs over 16 years old;

* Monthly cash assistance during a three-month period in the amount of 100 Lari was provided by UNICEF to purchase complementary food and hygienic items for displaced children up to 2 years old;

* Monthly cash assistance during a three-month period in the amount of 25 Lari for complementary food items (including fruits, vegetables and dairy products) was distributed by WFP to the whole caseload except the children under 2 years.

Cash assistance was provided through family bank accounts opened in the People’s Bank of Georgia. Each eligible family received a plastic banking card, which was issued to an adult female member of a family.

Up to 30,000 beneficiaries received cash assistance. For this programme, WFP allocated 2,241,125 Lari; UNICEF – 638,000 Lari; and UNHCR – 2,531,200 Lari.

გაერო საქართველოში
ფულადი დახმარების ერთობლივი პროგრამა იძულებით გადაადგილებულ პირთათვის საქართველოში
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ფულადი დახმარების პროგრამის ბენეფიციარები
სოფელ სკრას დევნილთა დასახლებიდან.

2009 წლის ივნისში გაეროს სამმა სააგენტომ - ლტოლვილთა უმაღლესმა კომისარიატმა (UNHCR), ბავშვთა ფონდმა (UNICEF) და მსოფლიო სასურსათო პროგრამამ (WFP) - აასრულეს ფულადი დახმარების ერთობლივი პროგრამა 2008 წლის აგვისტოს კონფლიქტის შედეგად იძულებით გადაადგილებულ პირთათვის.

პროექტი განხორციელდა ევროკომისიის ჰუმანიტარული ოფისის (ECHO), ამერიკის საერთაშორისო განვითარების სააგენტოსა (USAID) და სხვა დონორი მთავრობების მხარდაჭერითა და საქართველოს ლტოლვილთა და განსახლების სამინისტროსა და საქართველოს სამოქალაქო რეესტრის ხელშეწყობით.

მსოფლიო სასურსათო პროგრამის ფულადი დახმარების განაწილების სისტემის საშუალებით მოკლევადიანი ფინანსური დახმარების პროგრამა განხორციელდა იმ პირებისათვის, რომლებიც ომამდე ცხოვრობდნენ კონფლიქტის ზონაში და დარეგისტრირებულნი არიან საქართველოს სამოქალაქო რეესტრში როგორც იძულებით ადგილნაცვალი პირები.

ბენეფიციარებმა მიიღეს შემდეგი სახის დახმარება:

* ერთჯერადი დახმარება 100 ლარის ოდენობით ზამთრის ტანსაცმლის შესაძენად. ეს დახმარება გაანაწილა გაეროს ბავშვთა ფონდმა 6 წლამდე ასაკის ბავშვებისათვის და ლტოლვილთა უმაღლესმა კომისარიატმა 16 წელზე უფროსი ასაკის პირებისათვის;

* ყოველთვიური დახმარება 100 ლარის ოდენობით ბავშვთა დამატებითი საკვებისა და ჰიგიენური საშუალებების შესაძენად განაწილებული იქნა გაეროს ბავშვთა ფონდის მიერ 2 წლამდე ასაკის ბავშვებისათვის;

* ყოველთვიური დახმარება 25 ლარის ოდენობით დამატებითი სურსათის შესაძენად (ხილი, ბოსტნეული, რძის ნაწარმი, ა.შ.) უზრუნველყოფილი იქნა მსოფლიო სასურსათო პროგრამის მიერ 2 წლის ასაკის ზემოთ მოსახლეობისათვის.

ფულადი დახმარების გაცემა მოხდა საქართველოს სახალხო ბანკში გახსნილი საოჯახო/საბარათე ანგარიშების საშუალებით; თითოეულმა ოჯახმა მიიღო ბანკის პლასტიკური ბარათი, რომელიც გაიცა სრულწლოვანი ქალბატონის სახელზე.

პროგრამის ფარგლებში 30,000-მდე ადამიანმა მიიღო ფულადი დახმარება. ამ პროგრამისათვის მსოფლიო სასურსათო პროგრამამ გამოყო 2,241,125 ლარი, გაეროს ბავშვთა ფონდმა - 638,000 ლარი, ხოლო ლტოლვილთა უმაღლესმა კომისარიატმა - 2,531,200 ლარი.
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Joint FAO/UNICEF/WFP assessment on food security, child nutrition and
agricultural livelihoods of conflict-affected persons in Georgia

In June 2009, three UN Agencies – the UN Food and Agriculture Organisation (FAO), the UN Children’s Fund (UNICEF) and the UN World Food Programme (WFP) published report on joint assessment conducted in February-March 2009 among the conflict-affected persons in Georgia. The survey focused on assessing the priority food security, child nutrition, and agricultural livelihood needs of the study population.

The survey was a follow-up to the Emergency Food Security Assessment conducted by WFP in September-October 2008.

The assessment focused on three different groups of conflict- affected people:

* Internally Displaced Persons remaining in Collective Centres;

* IDPs residing in newly established resettlement areas; and

* People, who have returned to their villages in the areas adjacent to the South-Ossetia conflict zone.

The joint survey combined the expertise of FAO, UNICEF and WFP and highlighted the main constraints faced by each of the three population groups. The assessment report suggests ways forward and aims to strengthen support to the neediest persons and to facilitate the implementation strategies adopted by the Georgian Government for the conflict-affected persons. For this purpose, the assessment report lists a number of specific short- and medium-term recommendations, which can be adopted directly for programming purposes.
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კონფლიქტით დაზარალებულთა შორის სასურსათო უსაფრთხოების, ბავშვთა ნუტრიციისა და სასოფლო მეურნეობების ერთობლივი კვლევა
2009 წლის ივნისში, გაეროს სამმა სააგენტომ – სურსათისა და სოფლის მეურნეობის ორგანიზაციამ (FAO), ბავშვთა ფონდმა (UNICEF) და მსოფლიო სასურსათო პროგრამამ (WFP) გამოაქვეყნეს ამა წლის თებერვალ-მარტში ჩატარებული ერთობლივი კვლევის ანგარიში. კვლევა მოიცავდა სასურსათო უსაფრთხოების, ბავშვთა ნუტრიციისა და სასოფლო მეურნეობების მდგომარეობის შეფასებას და ფოკუსირებული იყო კონფლიქტით დაზარალებულ მოსახლეობაზე.

კვლევა წარმოადგენდა მსოფლიო სასურსათო პროგრამის მიერ 2008 წლის ოქტომბერში ჩატარებული სასურსათო უსაფრთხოების შეფასების მომდევნო ეტაპს და მოიცავდა კონფლიქტით დაზარალებული მოსახლეობის სამ ჯგუფს:

* დევნილებს, რომლებიც კოლექტიურ ცენტრებში არიან განთავსებული;

* დევნილებს, რომლებიც დევნილთა ახალ დასახლებებში ცხოვრობენ; და
* ადამიანებს, რომლებიც დაუბრუნდნენ თავიანთ სოფლებს კონფლიქტის ზონის მიმდებარე ტერიტორიებზე.

გაეროს სამივე სააგენტოს გამოცდილებაზე დაყრდნობით ჩატარებულმა კვლევამ წარმოაჩინა ის სირთულეები, რომლის წინაშეც აღმოჩნდნენ სამივე ჩამოთვლილი  ჯგუფის ადამიანები. კვლევის ანგარიშში დასახულია მომავლის გეგმები და ეს ანგარიში მიზნად ისახავს სოციალურად ყველაზე მეტად დაუცველი ფენების დახმარების განმტკიცებას და მოსახლეობის ამ კატეგორიისათვის საქართველოს მთავრობის მიერ შემუშავებული სტრატეგიების ხელშეწყობას. ანგარიშში ჩამოყალიბებულია მოკლე და გრძელვადიანი რეკომენდაციები, რომლებიც შესაძლებელია გამოყენებული იქნას მომავალი პროექტების შემუშავებისას.
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UNDP
UNDP continues assistance to the regions directly affected by the August crisis
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Left to right: UNDP Resident Representative in Georgia, Mr. Robert Watkins; Prime Minister of Georgia, Mr. Nika Gilauri; and Ambassador Per Eklund, Head of the European Commission Delegation to Georgia. March 2009

With a Euro 4.4 million contribution from the European Union, UNDP is implementing of 18-month initiative in the Shida Kartli, Mtskheta-Mtianeti and Samegrelo regions of Georgia.

The programme was officially launched on 31 March 2009 in the presence of Prime Minister of Georgia, Mr. Nika Gilauri, and Ambassador Per Eklund, Head of the European Commission Delegation to Georgia.

Speaking at the launch, Ambassador Eklund said: “The European Union continues to support Georgia in postcrisis recovery and development efforts. UNDP expertise and EU financial assistance will target priority areas agreed with the Georgian government”.

Three programme components cover vocational education, microfinance and rehabilitation of infrastructure. The programme is being implemented in co-operation with the Ministry of Education and Science, Ministry of Economic Development, and the Ministry of Regional Development and Infrastructure of Georgia.

“The projects are designed to handle the immediate needs of people and to ensure smooth transition to longterm development following recovery,” head of UNDP Robert Watkins said.

The implementation of the programme began in January 2009.

გაეროს განვითარების პროგრამა

აგვისტოს კონფლიქტის შემდგომი დახმარება გრძელდება
გაეროს განვითარების პროგრამა (UNDP) ახორციელებს სამ ახალ პროექტს შიდა ქართლის, მცხეთამთიანეთისა და სამეგრელოს რეგიონებში. 18-თვიანი ინიციატივა ევროკავშირის ფინანსური ხელშეწყობით ხორციელდება, ხოლო მისი ბიუჯეტი 4.4 მილიონ ევროს შეადგენს.

პროგრამის ოფიციალურ წარდგენა შედგა 2009 წლის 31 მარტს საქართველოს პრემიერ-მინისტრის ნიკა გილაურის და საქართველოში ევროკომისიის წარმომადგენლობის ხელმძღვანელის ელჩი პერ ეკლუნდის თანდასწრებით.

ევროკავშირი განაგრძობს საქართველოს ხელშეწყობას აგვისტოს კრიზისის შემდეგ. ევროკავშირის მიერ გამოყოფილი დახმარება და გაეროს განვითარების პროგრამის გამოცდილება საშუალებას მოგვცემს იმ პრიორიტეტულ სფეროებზე მივმართოთ დახმარება, რომლებიც საქართველოს მთავრობასთანაა შეთანხმებული“, - თქვა ელჩმა ეკლუნდმა.

პროგრამის სამი კომპონენტი პროფესიული განათლების განვითარებას, მიკროფინანსირებასა და ინფრასტრუქტურის აღდგენას მოიცავს. განათლებისა და მეცნიერების, ეკონომიკური განვითარების და რეგიონული განვითარებისა და ინფრასტრუქტურის სამინისტროები პროგრამის პარტნიორებსა და მონაწილეებს წარმოადგენენ.

მოსახლეობის უშუალო მოთხოვნების დაკმაყოფილება ჩვენს უპირველეს მიზანს წარმოადგენს. ამის შემდეგ გრძელვადიან განვითარებაზე გადასვლა იქნება შესაძლებელი“, - თქვა რობერტ უოთკინსმა.

პროგრამის უშუალო განხორციელება 2009 წლის იანვრიდან დაიწყო.

[image: image4.jpg]



<!--

</Section>

-->

<!--

<Section>

<Description>

<Metadata name=”Title”> გაეროს განვითარების პროგრამა ხელს უწყობს სოციალური მომსახურების განვითარებას
</Metadata>

</Description>

-->

Fostering social services in Georgia

Twenty-six employees of the Tbilisi Municipality and the Ministry of Refugees and Accommodation successfully completed the training course in social work.

They received their certificates from UNDP Resident Representative Mr. Robert Watkins and Tbilisi Vice Mayor Mr. Mamuka Akhvlediani.

“This training is designed to enable public servants to adequately identify, assess and prioritize the problems of vulnerable people and to ensure appropriate responses to their needs,” Robert Watkinssaid said.

Organized by UNDP and delivered by the Georgian Association of Social Workers, the course has focused on basics of social work, social housing and on crises intervention practices. The theoretical course was followed by a 15-day onthe-job training at the Municipality and in the social houses in the Varketili district of Tbilisi.

The course was predated by the assessment of needs of the respective department at the Tbilisi Municipality.

UNDP is helping the Municipality to improve its institutional capacities in the area of social services. At a cost of US $100 thousand, this UNDP-funded project complements the initiative of the Swiss Agency for Development and Cooperation (SDC) which provides affordable housing and social services for the most vulnerable.
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Twenty-six employees of the Tbilisi Municipality 
completed a course in social work.
April 2009
გაეროს განვითარების პროგრამა ხელს უწყობს სოციალური მომსახურების განვითარებას
ოცდაექვსმა საჯარო მოხელემ წარმატებით გაიარა სასწავლო კურსი სოციალური მომსახურების ძირითად საკითხებში. მონაწილეებს შორის იყვნენ თბილისის მერიის და ლტოლვილთა და განსახლების სამინისტროს თანამშრომლები.
2009 წლის 2 აპრილს თბილისის მერიაში გამართულ ღონისძიებაზე კურსდამთავრებულებს მიულოცეს გაეროს განვითარების პროგრამის ხელმძღვანელმა რობერტ უოთკინსმა და თბილისის ვიცემერმა მამუკა ახვლედიანმა.

„სასწავლო კურსის მიზანი იყო სოციალური მომსახურების თანამედროვე მეთოდების გაცნობა“, - თქვა გაეროს განვითარების მუდმივმა წარმომადგენელმა საქართველოში რობერტ უოთკინსმა.

„კურსის პროგრამაში ისეთი საკითხები შევიდა, როგორიცაა მოსახლეობის სხვადასხვა ჯგუფის პრობლემების შეფასება, პრიორიტეტების განსაზღვრა და ადეკვატური ზომების დაგეგმვა“, - დასძინა მან.

სასწავლო პროგრამის ორგანიზატორია გაეროს განვითარების პროგრამა, ხოლო უშუალო განმახორციელებელი - საქართველოს სოციალურ მუშაკთა ასოციაცია. კურსის პროგრამის შემუშავებას საფუძვლად დაედო მოთხოვნილებათა კვლევა, რომელიც შესაბამის საქალაქო სამსახურში ჩატარდა.

ერთთვიან თეორიულ სწავლებას მოჰყვება 15-დღიანი პრაქტიკა, რომელსაც კურსდამთავრებულები თბილისის მერიაში და ვარკეთილის უბანში მდებარე სოციალურ საცხოვრისში გაივლიან.

გაეროს განვითარების პროგრამის 100 ათას აშშ დოლარის ღირებულების პროექტი ხელს უწყობს თბილისის მერიას გაზარდოს ინსტიტუციური შესაძლებლობები სოციალური მომსახურების სფეროში. იგი მჭიდროდ თანამშრომლობს შვეიცარიის განვითარებისა და თანმშრომლობის სააგენტოსთან (SDC), რომლის ინიციატივის ფარგლებშიც ხორციელდება სოციალური საცხოვრისისა და სოციალური მომსახურების უზრუნველყოფა თბილისის ყველაზე გაჭირვებული მოსახლეობისათვის.
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ვარკეთილის უბანში მდებარე სოციალურ საცხოვრისში პირველი მაცხოვრებლები დაბინავდნენ მაისი  2009
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Vocational education helps address
Environmental concerns

Three Vocational Education and Training centres in Tbilisi, Kutaisi and Kobuleti received safety equipment from the UN Development Programme (UNDP) for practical training of refrigeration and air conditioning service professionals.

At a cost of about US $ 8 thousand, UNDP donated 100 kits of eye-protectors, hand-gloves and specialised uniforms needed to conserve and recycle harmful refrigerants that damage  environment by depleting the stratospheric ozone layer.

UNDP also funded study tours to Germany for the best three graduates of the training programme – one from each centre.

As a party to the Vienna Convention and Montreal Protocol (1996), Georgia is responsible for taking necessary measures to protect the ozone layer and achieve phase-out schedules of the ozone depleting substances. UNDP closely works with the Ministry of Environment and Natural Resources to assist Georgia in meeting this international commitment. Support to quality training for refrigeration service specialists is part of this assistance.

“UNDP is supporting various vocational education programmes in 14 centres across Georgia. We believe that this is one of the ways to reduce unemployment and help people explore new opportunities. With this initiative for refrigeration professionals, we can also achieve other goals, such as better environmental protection,” says Deputy Resident Representative of UNDP Inita Paulovica.

UNDP has been supporting vocational education for refrigeration and air conditioning service professionals since 2008. UNDP donated specialised equipment to the training centres and assisted in adapting and launching new training programmes.
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Practical training for refrigeration and air conditioning service professionals.

პროფესიული სწავლება გარემოს დაცვას უწყობს ხელს
გაეროს განვითარების პროგრამამ (UNDP) სპეციალური აღჭურვილობა გადასცა სამ პროფესიულ სასწავლებელს თბილისში, ქუთაისსა და ქობულეთში. სამივე ცენტრი სამაცივრო ტექნიკისა და ჰაერის კონდიცირების პროფესიონალებს ამზადებს.

სამუშაო ფორმებისა და ინდივიდუალური დაცვის საშუალებების - სათვალეებისა და ხელთათმანების, 100 კომპლექტის ღირებულება დაახლოებით 8 ათას აშშ დოლარს შეადგენს. მათი მეშვეობით მომავალი ტექნიკოსები შეძლებენ გარემოსათვის საშიში მაცივარაგენტების იდენტიფიცირებას, შეგროვებას და შემდგომ რეციკლირებას ან უსაფრთხო განადგურებას.

სამი წარჩინებული სტუდენტი - თითო სტუდენტი თითოეული სასწავლებლიდან, პროფესიულ სტაჟირებას გერმანიაში გაივლის, რაც აგრეთვე გაეროს განვითარების პროგრამამ დააფინანსა.

საქართველო 1996 წლიდან არის ვენის კონვენციისა და მონრეალის ოქმის მხარე-ქვეყანა, რაც ავალდებულებს მას ოზონ-დამშლელი ნივთიერებები მოხმარებიდან ეტაპობრივად ამოიღოს. გაეროს განვითარების პროგრამა გარემოს დაცვისა და ბუნებრივი რესურსების სამინისტროსთან თანამშრომლობით ეხმარება საქართველოს ამ საერთაშორისო ვალდებულების შესრულებაში.

სამაცივრო დარგის ტექნიკოსების ხარისხიანი სწავლების ხელშეწყობა სწორედ ამ  დახმარების ნაწილს წარმოადგენს.

„პროფესიული სწავლების მხარდაჭერა ჩვენი ერთ-ერთი პრიორიტეტია. ჩვენი ხელშეწყობით ახალი სასწავლო პროგრამები საქართველოს 14 სასწავლებელში დაინერგა. მოხარული ვარ, რომ სამაცივრო დარგის ტექნიკოსების სწავლება არა მარტო დასაქმებას, არამედ გარემოს დაცვასაც უწყობს ხელს“, - ამბობს გაეროს განვითარების პროგრამის ხელმძღვანელის მოადგილე ინიტა პაულოვიჩა.

გაეროს განვითარების პროგრამისა და გარემოს დაცვისა და ბუნებრივი რესურსების სამინისტროს ერთობლივი პროექტი 2008 წელს დაიწყო. სასწავლებლების შერჩევა განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსთან შეთანხმებით განხორციელდა. პროექტის ფარგლებში მომზადდა სახელმძღავნელოები და კომპიუტერული სასწავლო პროგრამები. პრაქტიკული მეცადინეობები ჩატარდა მაცივარაგენტების რეციკლირების ცენტრში, რომელმაც გაეროს განვითარების პროგრამის მეშვეობით მიიღო უახლესი ტექნიკური აღჭურვილობა მაცივარაგენტების ანალიზისათვის.
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Kids against AIDS
[image: image9.jpg]



In May and June 2009, Tbilisi hosted the public information campaign Together for Safe Future. With the target on children and youth, the campaign promoted healthy life-style sand providedinformation on HIV/AIDS prevention measures.

The 5-week initiative was supported by UNDP in co-operation with the Children’s Federation of Georgia, the Youth Network “Juvenco,” and the Georgian Archers’ Federation.

Over 300 children from 21 schools of Tbilisi took part in sport games, quizzes and competitions. The campaign brought together schoolchildren of different age, background and ethnic origin. Special focus was made on young people with physical disabilities. Children with hearing, speech and eye-sight problems were assisted to join all competitions together with their peers. The campaign closed on 26 June with the final sport event ‘Cheery Games’ and a concert at the Locomotive Stadium of Tbilisi.

Winners received awards and souvenirs from Deputy Head of UNDP Inita Paulovica.

ბავშვები აივ/შიდსის წინააღმდეგ
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2009 წლის მაისსა და ივნისში თბილისმა უმასპინძლა საინფორმაციო კამპანიას „ერთად უსაფრთხო მომავლისაკენ“.

კამპანია ბავშვებისა და მოზარდებისათვის ჩატარდა, ხოლო მის დანიშნულებას ცხოვრების ჯანსაღი წესის დანერგვა და აივ/შიდსის პრევენციული ზომების შესახებ ინფორმაციის გავრცელება წარმოადგენდა.

მხიარულ სპორტულ შეჯიბრებებსა და ვიქტორინებში თბილისის 21 ქართული და არაქართულენოვანი სკოლის 300-ზე მეტმა მოსწავლემ და ათასამდე გულშემატკივარმა მიიღო მონაწილეობა.

განსაკუთრებული ყურადღება ინვალიდი ბავშვების ჩართულობას ექცეოდა. სმენა და მხედველობა დაქვეითებული მოზარდებისათვის მომზადდა სპეციალური საინფორმაციო მასალა და ჩატარდა სპორტული თამაშები.

კამპანიას მხარს უჭერდა გაეროს განვითარების პროგრამა (UNDP) საქართველოს ბავშვთა ფედერაციასთან, ახალგაზრდულ ქსელთან „იუვენკო“ და საქართველოს მშვილდოსანთა ფედერაციასთან თანამშრომლობით.

26 ივნისს თბილისის ლოკომოტივის სტადიონზე შედგა ფინალური სპორტული შეჯიბრი „მხიარული თამაშები“, ხოლო შემდეგ - კონცერტი და გამარჯვებულთა დაჯილდოება.

გამარჯვებულ გუნდებსა და წარჩინებულ მონაწილეებს ჯილდოები და სამახსოვრო საჩუქრები გადასცა გაეროს განვითარების პროგრამის ხელმძღვანელის მოადგილემ ინიტა პაულოვიჩამ.
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UNHCR

National consultation on protection and integration of internally displaced persons in Georgia – “Strengthening Protection Capacity Project-Southern Caucasus”

The National Consultations on “Protection and Integration of Internally Displaced People in Georgia” were held on 23 June 2009 at Hotel Vere Palace. The consultations, funded by the European Union, were organised by the Ministry for Refugees and Accommodation of Georgia (MRA) and the United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR).

The event brought together all relevant stakeholders such as Georgian government representatives (all relevant ministries, Shida Kartli governor’s office, etc.), Delegation of the European Commission to Georgia, UN agencies, international and national partners, civil society and IDP activists to discuss the present IDP protection system in Georgia, progress made to date and any ongoing protection gaps. Participation from a broad range of stakeholders made the event dynamic and engaging, and brought diverse range of views and perspectives to discussions and the working process.

The one day workshop prioritized the IDP protection gaps and identified joint solutions for these gaps. The work was organized in the following four thematic groups:

* Favourable protection environment, and Fair protection processes and documentation (Including legislative framework, fair protection, registration and documentation); 

* Security from Violence and Exploitation (Including prevention and response to gender based violence);

* Basic needs and essential services;

* Community participation and self management, and reintegration of IDPs.
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Dr. Peter Nicolaus, UNHCR Representative (right) 
and MRA staff at the opening of the National Consultations.

The identified gaps will also be reflected in a draft work-plan for the Action Plan that will implement the State Strategy for IDPs and which was approved by the Government of Georgia on 28 May 2009. A draft Protection Gaps Analysis relating to Internally Displaced Persons report, prepared by UNHCR and funded by the European Union, was presented and used to guide discussions during the consultations. Based on the discussion and findings made at the National Consultations, the draft of the Gaps Analysis has now been finalized for broader distribution.

გაეროს ლტოლვილთა უმაღლესი კომისარიატი
ეროვნული კონსულტაციები საქართველოში იძულებით გადაადგილებულ პირთა სამართლებრივი დაცვისა და ინტეგრაციის საკითხებზე „სამართლებრივი დაცვის შესაძლებლობების გაძლიერების პროექტი - სამხრეთ კავკასია“
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გლუკისა და ლტოლვილთა და განსახლების სამინისტროს წარმომადგენლები ეროვნულ კონსულტაციებზე
2009 წლის 23 ივნისს სასტუმრო „ვერე პალასში“ გაიმართა ეროვნულ კონსულტაციები საქართველოში იძულებით გადაადგილებულ პირთა სამართლებრივი დაცვისა და ინტეგრაციის საკითხებზე.

ღონისძიება ჩატარდა საქართველოს ლტოლვილთა და განსახლების სამინისტროსა და საქართველოში გაეროს ლტოლვილთა უმაღლესი კომისარიატის (გლუკი) ერთობლივი ძალისხმევითა და ევროკავშირის ფინანსური მხარდაჭრით.

კონსულტაციებში მონაწილეობა მიიღეს საქართველოს ხელისუფლების (სხვადასხვა სამინისტროები, შიდა ქართლის ადმინისტრაცია და სხვ.), საქართველოში ევროკომისიის დელეგაციის, გაეროს სპეციალიზებული სააგენტოების, ადგილობრივი და საერთაშორისო არასამთავრობო ორგანიზაციების, სამოქალაქო საზოგადოებისა და იძულებით გადაადგილებულ პირთა (იგპ) წარმომადგენლებმა, რომლებმაც განიხილეს საქართველოში არსებული იძულებით გადაადგილებულ პირთა დაცვის სისტემა, იგპთა დაცვის სფეროში ბოლოდროინდელი მიღწევები და სამართლებრივ ხარვეზები. დაინტერესებულ მხარეთა ფართო წრის ჩართულობამ კონსულტაციები უფრო დინამიური და საინტერესო გახადა.

კონსულტაციების მიზანი იყო იძულებით გადაადგილებულ პირთა პრობლემების განსაზღვრა და მათ გადასაწყვეტად ერთობლივი რეკომენდაციების შემუშავება. ერთდღიან ღონისძიებაზე მუშაობა შემდეგ ოთხ თემატურ ჯგუფში წარიმართა:

* ხელსაყრელი სამართლებრივი გარემო/სამართლებრივი დაცვისა და დაკუმენტაციის პროცესები (სამართლებრივი ბაზის შექმნის, სამართლიანი დაცვის, რაგისტრაციისა და დოკუმენტაციის ჩათვლით).

* ძალადობისა და ექსპლუატაციისაგან დაცვა (სექსუალური და გენდერული ძალადობის პრევენციისა და საპასუხო ზომების ჩათვლით).

* ძირითადი საჭიროებები და მომსახურეობა.

* საზოგადების მონაწილეობა, თვითმართვა და გრძელვადიანი გადაწყვეტილებები.

აღმოჩენილი სამართლებრივი ხარვეზები აისახება იძულებით გადაადგილებულ პირთა მიმართ სახელმწიფო სტრატეგიის განხორციელების სამოქმედო გეგმით ათვალისწინებულ სამუშაოთა წინასწარ მონახაზში და საქართველოს მთავრობის მიერ 2009 წლის 28 მაისს დამტკიცებულ სახელმწიფო სტრატეგიის განხორციელების სამოქმედო გეგმაში.

ღონისძიებაზე წარმოდგენილი იყო ევროკავშირის დაფინანსებით გლუკის მიერ მომზადებული იძულებით გადაადგილებულ პირთა საკითხებთან დაკავშირებული სამართლებრივი ხარვეზების ანალიზის სამუშაო ვარიანტი, რამაც ხელი შეუწყო დისკუსიის წარმართვას კონსულტაციების პროცესში.
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Income generating projects in Pankisi – boosting of refugee self-reliance and their prospects of integrating in Georgia
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Incomegenerating projects.

UNHCR has been promoting small income generating projects among Chechen refugees and local population in Pankisi valley since 2006. To date more than 70 projects have been implemented providing services in all villages in Pankisi valley. Over 150 refugees have found employment and have been able to generate income. They received business and accountancy training and also had the possibility of gaining new skills or improved old ones through vocational training. Expansion of these projects was made possible by generous funding from EU and USA. Implementing projects over the past three years has not always easy, yet there have been many successful stories.

Ramzan started his project in early 2008. He received bees and bee hives from other project which had failed. Unfortunately the bees were very sick and it took long time before Ramzan had cured them and they started producing honey. But now not only is his project going very well, Ramzan has decided to share his experience with others and he will soon be running vocation training for other refugees interested in beekeeping. Ramzan believes that small income generating projects are a tool to become more independent, be satisfied and to take your life back into your own hands.

Anzor was one of the first refugees who applied and received a small grant to start his own project – a carpentry workshop. In the beginning, there were many difficulties, from minor problems like windows being broken by stones the night before opening the workshop to more difficult challenges like producing complicated furniture, using new machines and accountancy.

As Anzor admits the most difficult order was desks for the community centre for computer  lasses. Two and half years later, lots of orders are coming in for sofas, wardrobes, kitchen sets, desks, shelves, and many more. His business is not only expanding (he now employs six people) but it also makes a profit. Asked about the best moment in his refugee life Anzor says: “Allah tells us that it is not good to keep one’s hands open to beg. I became really happy and fulfilled when I was finally able to put my hands back to into my pocket with money which I earned – I did not have to ask for help any more”.

Razet owns the sewing workshop in Tsinubani. She was also one of the first to apply for a small grant to start a business and create an income to support her family. The beginning was also difficult for her– it was hard to choose good sewing machines and renovate rooms for the workshop. Finally everything was ready and the small sewing workshop opened. Razet says, it was her big happiness during a very difficult life as a refugee. Her workshop works very well although customers have a long walk to Tsinubani to give their orders. She and her employees sew all kind of clothes – traditional Chechen clothes, dresses and skirts, bed linen, bags and clothes for children. Like many others, Razet believes that income generating projects are the best way to give people work, independence and, immense self satisfaction.

Based on these experiences, UNHCR is now extending its selfreliance programme to IDPs. First results show that small income generating projects may create big momentum in integrating and empowering particularly disadvantaged IDPs as well

შემოსავლის მომტანი პროექტები პანკისში - ლტოლვილების თვითდამკვიდრების და საქართველოში მათი ინტეგრაციის პერსპექტივების გაზრდა
2006 წლიდან გაეროს ლტოლვილთა უმაღლესი კომისარიატი (გლუკი) ხელს უწყობს ჩეჩენი ლტოლვილებისთვის და პანკისში მცხოვრები ადგილობრივი მოსახლობისათვის მცირე შემოსავლის მომტან პროექტებს. დღეისათვის პანკისის ხეობის ყველა სოფელში მომსახურების სფეროში 70 პროექტზე მეტი იქნა განხორციელებული.  150 ტოლვილზე მეტი დასაქმდა და მიეცათ საშუალება მიეღოთ შემოსავალი. მათ ჩაუტარდათ ტრენინგები ბიზნესსა და ბუღალტერიაში, აგრეთვე, მიეცათ საშუალება დაუფლებოდნენ ახალ პროფესიას/ხელობას და აემაღლებინათ კვალიფიკაცია პროფესიული გადამზადების კურსებზე. ამგვარი პროექტების რაოდენობის გაზრდა შესაძლებელი გახდა ევროკავშირისა და აშშ-ს გულუხვი შემოწირულობების საშუალებით. პროექტების განხორციელება ბოლო სამი წლის განმავლობაში ყოველთვის არ იყო ადვილი, მაგრამ მიუხედავად ამისა არის ბევრი წარმატებული შემთხვევაც.

[image: image14.jpg]



შემოსავლის მომტანი პროექტი - მეფუტკრეობა

რამზანმა თავისი პროექტი 2008 წელს დაიწყო. მან მიიღო ფუტკრები და ფუტკრის ნაყარი სხვა პროექტისგან, რომელიც ვერ განხორციელდა. სამწუხაროდ ფუტკრები ძალიან ავად იყვნენ და საკმაოდ დიდი დრო წაიღო მათმა მკურნალობამ, სანამ ფუტკრები დაიწყებდნენ თაფლის წარმოებას. ახლა კი რამზანის პროექტი წარმატებით მიმდინარეობს და მან გადაწყვიტა გაეზიარებინა თავისი ცოდნა და გამოცდილება სხვა ადამიანებისთვის პროფესიული ტრეინიგებით. რამზანს სერა, რომ მცირე შემოსავლის მომტანი პროექტები არის საშუალება გახდე უფრო დამოუკიდებელი, მიაღწიო სასურველს და კვლავ იყო საკუთარი ცხოვრების მმართველი.

ანზორი იყო ერთ-ერთი პირველი ლტოლვილი, რომელმაც მიმართა მცირე გრანტების პროგრამას, რათა დაეწყო თავისი პროექტი - ავეჯის დამამზადებელი საამქრო/სახელსნო. დასაწყისში გამოჩნდა ბევრი სიძნელეეები, მცირე პრობლემებიც, მაგალითად საამქროს გახსნის წინა ღამეს ქვებით ჩამტვრეული ფანჯრები და დიდი გამოწვევებიც - რთული ავეჯის დამზადება ახალი დანადგარების გამოყენება და ბუღალტერიის ათვისება. როგორც ანზორმა მოგვიყვა, ყველაზე რთული იყო მერხების დამზადება სათემო ცენტრის კომპიუტერების ოთახისთვის. ორნახევარი წლის შემდეგ ანზორს აქვს უამრავი შეკვეთები დივანების, კარადების, სამზარეულოს ავეჯის, მაგიდების, თაროების და უამრავი სხვა საგნების დამზადებაზე. მისი ბიზნესი არა მარტო ფართოვდება, (მას ახლა დასაქმებული ყავს ექვსი ადამიანი), მაგრამ აგრეთვე, მას აქვს მოგება. როდესაც შევეკითხეთ გაეხსებენია ყველაზე საუკეთესო მომენტი მისი ცხოვრებიდან, ანზორმა გვითხრა: ,,ალაჰი გვეუბნება, რომ არ არის კარგი გაიშვირო ხელი სამათხოვროდ. მე ვიყავი ძალიან ბედნიერი და კმაყოფილი, როდესაც მოვახერხე ჩამედო ხელი ჯიბეში, რომელშიც მქონდა ჩემს მიერ მოპოვებული ფული, და აღარ მქონოდა ხელი გაშვერილი სხვისგან დახმარების მისაღებად“.

რაზეტს ეკუთვნის სამკერვალო საამქრო წინუბანში. იგი აგერთვე ერთ-ერთი პირველი იყო, ვინც მიმართა მცირე გრანტების პროგრამას ბიზნესის დასაწყებად და მიეღო შემოსავალი  ოჯახის დასახმარებლად. დასაწყისი მისთვისაც რთული აღმოჩნდა - რთული იყო კარგი საკერავი მანქანების არჩევა და საამქროს ოთახის გარემონტება. საბოლოოდ ყველაფერი მზად იყო და გაიხსნა პატარა სამკერვალო საამქრო. რაზეტი ამბობს, რომ ეს იყო დიდი ბედნიერება ლტოლვილობაში მის მძიმე ცხოვრებაში. საამქრო ახლა წარმატებით მუშაობს, თუმცა მის კლიენტებს უხდებათ დიდი მანძილის გავლა წინაუბნამდე შეკვეთების მისაცემად. რაზეტი და მისი თანამშრომლები კერავენ ყველა ტიპის სამოსელს - ტრადიციულ ჩეჩნურ ტანსაცმელს, კაბებს და ბოლოკაბებს, ლოგინის თეთრეულს, ჩანთებს და ბავშვების ტანსაცმელს. როგორც დანარჩენ სხვა მონაწილეებს, რაზეტსაც სჟერა, რომ შემოსავლის მომტანი პროექტები არის საუკეთესო გზა ადამიანებმა მიიღონ სამუშაო, დამოუკიდებლობა და დაიმკვიდრონ თავი.

ამ გამოცდილებაზე დაყრდნობით, გაეროს ლტოლვილთა უმაღლესი კომისარიატი (გლუკ) აფართოვებს თვით-დამკვიდრების პროგრამებს იძულებით გადაადგილებული პირებისათვის. პირველი შედგები აჩვენებს, რომ შემოსავლის მომტანი პროექტები შეიძლება გახდეს დიდი ბიძგი განსაკუთრებით არახელსაყრელ მდგომარეობაში მყოფი იძულებით გადაადგილებული პირების ინტეგრაციასა და გაძლიერებაში.
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World Refugee Day celebrations
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20 June is celebrated around the world as World Refugee Day (WRD). This is a time when the United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR) and its partners ask everyone to remember more than 42 million uprooted people who are among the most vulnerable on Earth, and who have to rely on humanitarian assistance and protection. Although this is a huge number, each and every one of them has a very human story to tell. The WRD aims at reminding the world that internally displaced people and refugees are not faceless statistics – they are real people just like you and me who through no fault of their own have lost everything. WRD 2009 activities reflected this fact under the motto “real people, real needs”.

It has become an annual tradition in some cities around the world to light up historic buildings and distinctive landmarks to remember displaced people worldwide, and 2009 was no different:

with the Colosseum in Rome, Canberra’s old Parliament Building and the towering Jet d’eau fountain in Geneva all bathed in UN blue. This year, Georgia joined this exclusive group when the Nation’s most prominent symbol “Mother Georgia” was also illuminated in blue to  acknowledge the date.

This year, UNHCR organized – with the generous support of the Mtatsminda Amusement Park, Municipality of Tbilisi, UNICEF, Goodwill, Danish Refugee Council – an outing for some 300 IDP and refugee children. They came from Shida Kartli and from Pankisi Valley and, for one day (Thursday, 18 June) they could play in the Amusement Park without any cares or worries – other then what would be their next ride. There was also a handicraft bazaar where IDPs and refugees exhibited and sold their products: handmade clothes, home-produced honey, jewellery, furniture, tea and many more items, to bring in a little income and make themselves less reliant on humanitarian assistance
ლტოლვილთა მსოფლიო დღე 2009 - რეალური ხალხი, რეალური საჭიროებები
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20 ივნისს მსოფლიო აღნიშნავს ლტოლვილთა საერთაშორისო დღეს. ამ დღეს გაეროს ლტოლვილთა უმაღლესი კომისარიატი (გლუკი) იხსენებს 42 მლნ. ადამიანს, რომლებსაც მსოფლიოში ყველაზე მეტად ესაჭიროებათ დაცვა და რომლებიც იძულებული არიან, მხოლოდ ჰუმანიტარული დახმარებისა და დაცვის იმედად იცხოვრონ. მიუხედავად იმისა, რომ მათი რაოდენობა ძალზე დიდია, თვითოეულ მათგანს აქვს საკუთარი ადამიანური ისტორია. ლტოლვილთა მსოფლიო დღის მიზანია შეგვახსენოს, რომ ლტოლვილები და იძულებით გადაადგილებული პირები არ წარმოადგენენ მხოლოდ მშრალ სტატისტიკას. 2009 წელს ამ დღის აღსანიშნავ ღონისძიებებში ეს აისახა სლოგანით „რეალური ხალხი, რეალური საჭიროებები“.

მსოფლიოს მრავალ ქალაქში უკვე ყოველწლიურ ტრადიციად იქცა ისტორიული შენობების და მონუმენტების ლურჯ ფერად განათება მსოფლიოს სხვადასხვა კუთხეში ადგილნაცვალი პირების მოსახსენებლად. 2009 წელსაც იგივე განმეორდა - კოლიზეუმი რომში, ძველი პარლამენტის შენობა კანბერაში, გრანდიოზული ფანტანი ჟენევის  ტბაში, ლურჯად ნათდებოდა. წელს ამ გამორჩეული ქალაქების ჯგუფს საქართველოს დედაქალაქიც შეუერთდა. ქვეყნის ყველაზე მნიშვნელოვანი სიმბოლო - „ქართლის დედის“ ქანდაკება ლურჯად განათდა ლტოლვილთა საერთაშორისო დღის აღსანიშნავად.

წელს გლუკმა - მთაწმინდის პარკის, თბილისის მერიის, გაეროს ბავშვთა ფონდის, სუპერმარკეტ გუდვილის და დანიის ლტოლვილთა საბჭოს ხელშეწყობით - ორგანიზება გაუკეთა 300 იძულებით გადაადგილებული და ლტოლვილი ბავშვის მთაწმინდის პარკში უფასო დასვენებას. შიდა ქართლიდან და პანკისის ხეობიდან ჩამოსულ ბავშვებს ერთი დღის განმავლობაში (18 ივნისს) საშუალება მიეცათ ყოველგვარი საზრუნავისა და წუხილის გარეშე გართობილიყვნენ პარკის ატრაქციონებზე, მხოლოდ იმაზე ეფიქრათ კიდევ რომელ საქანელაზე უნდოდათ გართობა. პარკის ტერიტორიაზე ასევე გამართა ხელნაკეთი ნივთების გამოფენა-გაყიდვა, როგორიცაა ავეჯი, ტანსაცმელი, სახლში დამზადებული თაფლი, სამკაულები და მრავალი სხვა ნაკეთობა, რომლებიც შექმნილია იძულებით გადაადგილებულებისა და ლტოლვილების მიერ, რაც საშუალებას აძლევთ მათ იქონიონ გარკვეული შემოსავლის წყარო და აღარ იყვნენ დამოკიდებული მხოლოდ ჰუმანიტარულ დახმარებაზე.
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UNICEF

Majority of Georgian children experience different kinds of physical and
psychological violence
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The National Study on Violence against Children in Georgia launched in March 2009 reveals that children in Georgia have been experiencing high levels of violence in different setting. 79.8 per cent and 82.3 per cent of children under age 11 experienced physical and psychological punishments respectively while 44 per cent of children between 11-18 years reported physical, 59.1 per cent - psychological and 9 per cent - sexual victimization.

According to the UNICEF commissioned study, the use of physical and psychological punishment starts at home at an early age, and occurs despite an apparent willingness of parents to use positive management techniques in rearing their children. For the older children it is clear that in addition to ongoing violent discipline, by adults in their homes, peer violence is well spread. Within both residential institutions and schools, while peer violence is the major issue, attention should also be paid to the use of physical and psychological violence perpetrated by adults working in the institutions and schools.

“The issue of violence against and among children is of great concern to us” said Giovanna Barberis, UNICEF Representative in Georgia. “It has always been widespread but is a denied issue worldwide. The surveys conducted in Georgia revealed a quite high level of violence against and among children but I would like to highlight that the situation in Georgia is not different from the rest of the countries where the study was conducted. I am pleased to note that almost all parents (90.8%) are using some positive management methods. Despite this, they also use a range of physical and psychological punishments when disciplining their children. There are a number of alarming issues in Georgia such peer pressure in schools and a high rate of so called baby shaking syndrome (46.1 per cent) that is potentially dangerous, and if done violently, can cause brain damage”, Barberis added.

The study reveals that students’ attitude to school is positive and most of them feel safe at school, but 47.1 per cent of children reported experiencing physical violence and 47.5 per cent psychological violence at school. Commonly violence breaks up among students; however adults in school settings are also cited for physical and psychological violence against children. Generally the violence among students occurs in the school.  play areas, and/or on the way to and from school.

Both physical and psychological punishments were found to start at an early age. 19 percent of children aged one year or under were physically disciplined rising to 90 per cent of four to seven year olds. Psychological punishments followed a similar pattern. The most common reported physical punishments were smacking on the bottom with a hand, shaking, pulling hair, and twisting ears, while the most common forms of psychological punishment were yelling, calling the child derisory names and cursing the child or threatening to abandon the child.

It is of particular concern that just over a fifth of respondents (21.5%) reported they had repeatedly hit their child (beat him/ her up). Eight respondents admitted trying to choke or suffocate the child and 6 burning him/her.

“We are closely working with our Government partners to address the issue of violence in the ongoing social system reform”, said Giovanna Barberis. “I am specifically talking about the child welfare reform – where children affected by violence, abuse and neglect are one of the priority target groups of the new action plan. Juvenile justice reform is another area where our support to the Ministry of Justice is focusing on improving the situation of children in conflict with the law. Within the education sector the Ministry of Education and Science has developed a safe schools programme in response to growing concern over a number of incidents of extreme violence in schools among children. We are also working with our partners to promote better parenting aimed at improving knowledge and skills of families in child rearing. It is important for parents to know that using violent methods for child rearing will result in children themselves applying the same violent way of solving the problems.” Barberis added.

According to the study recommendations there is a need to raise awareness about the extent and consequences of violence against children among the public and professional communities. Building on existing strengths, such as parent’s willingness to use non violent discipline methods and children’s positive views of schools and parental support is critical.

In response to the UN study on Violence against Children UNICEF commissioned the National Study on Violence against Children in Georgia in collaboration with the Ministry of Labour, Health and Social Affairs and Ministry of Refugees and Accommodation. The study aimed to identify the extent and nature of violence (physical, sexual, emotional and neglect) experienced by children. The survey sample included children in IDP centers, residential institutions and schools.

Additional component of the Study was the National Study on School Violence conducted in cooperation with the Ministry of Education and Science of Georgia. The Study describes the situation of child abuse and neglect in schools and the nearby areas.

Both Surveys were conducted in 2007-2008 by the NGO Public Health and Medicine Development Fund in collaboration with the International Society for Prevention of Abuse and Neglect (ISPCAN).

გაეროს ბავშვთა ფონდი

საქართველოში ბავშვების უმრავლესობა განიცდის სხვადასხვა ფორმის ფიზიკურ თუ ფსიქოლოგიურ ძალადობას
2009 წლის მარტში გაეროს ბავშვთა ფონდის მიერ წარმოდგენილი კვლევის თანახმად, საქართველოში ბავშვთა მიმართ გამოვლენილი სხვადასხვა ფორმის ძალადობის საკმაოდ მაღალი მაჩვენებელი დაფიქსირდა. 11 წლამდე ასაკის ბავშვთა 79.8% განიცდის ფიზიკურ, ხოლო 82.3% - ფსიქოლოგიურ ძალადობას. 11-18 წლის ასაკის ბავშვების 44% განიცდის ფიზიკურ, 59.1% - ფსიქოლოგიურ ძალადობას, ხოლო 9% სექსუალური  ძალადობის მსხვერპლია.

კვლევის შედეგად ირკვევა, რომ ფიზიკური და ფსიქოლოგიური ძალადობა  ოჯახებში ბავშვების ადრეული ასაკიდან გვხვდება. მიუხედავად მშობლების დიდი სურვილისა, თავიანთ შვილებთან ურთიერთობისას მათი ქცევის მართვის დადებითი მეთოდები გამოიყენონ, ძალადობა მაინც ხორციელდება. შედარებით მოზრდილი ბავშვების შემთხვევაში ნათელია, რომ მშობლების მხრიდან ძალადობის გარდა, ოჯახებში თანატოლთა მხრიდან ძალადობაც შეიმჩნევა. მაშინ, როცა სკოლებსა და სოციალური ზრუნვის დაწესებულებებში თანატოლთა ძალადობა დომინირებს, ყურადღება ამ დაწესებულებებში მომუშავე უფროსების მიერ ფიზიკური და ფსიქოლოგიური ძალადობის ფაქტებსაც უნდა დაეთმოს.

,,ჩვენ ძალზე გვაღელვებს ბავშვთა მიმართ ძალადობის ფაქტები“, - განაცხადა ჯოვანა ბარბერისმა, გაეროს ბავშვთა ფონდის წარმომადგენელმა საქართველოში. - ,,ბავშვთა მიმართ ძალადობა საკმაოდ გავრცელებულია მსოფლიოში და მას სათანადო ყურადღება არ ექცევა. საქართველოში ჩატარებულმა კვლევამ ბავშვების მიმართ ძალადობის საკმაოდ მაღალი დონე გამოავლინა, თუმცა აქვე უნდა აღინიშნოს ისიც, რომ საქართველოში არსებული სიტუაცია დიდად არ განსხვავდება სხვა ქვეყნებისაგან, სადაც მსგავისი კვლევა ჩატარდა. აღსანიშნავია, რომ მშობელთა უმრავლესობა (90%) იყენებს ბავშვთა აღზრდის პოზიტიურ მეთოდებს, მაგრამ ასევე ხშირად მიმართავს ფიზიკური დასჯის თუ ფსიქოლოგიური ზეწოლის ფორმებსაც. შემაშფოთებელია თანატოლებს შორის არსებული ძალადობის ფაქტები და ასევე ბავშვების ე.წ. შენჯღრევის მეთოდი, რომელსაც მშობლების 46.1% მიმართავს და რომელიც საკმაოდ საშიშია ავშვთა ცენტრალური ნერვული სისტემისათვის“.

კვლევის შედეგად გამოვლინდა, რომ მოსწავლეთა დამოკიდებულება სკოლისადმი ძალზე დადებითია და ბავშვების უმეტესობამ სკოლა უსაფრთხო ადგილად დაასახელა. თუმცა ბავშვების 47.1%-მა აღნიშნა, რომ მათ მიმართ განხორციელდა ფიზიკური ძალადობა, ხოლო სკოლაში მის მიმართ ფსიქოლოგიური ძალადობის ფაქტები აღნიშნა მოსწავლეთა 47.5%-მა. ძალადობა ყველაზე ხშირად მოსწავლეებს შორის ხდებოდა, თუმცა სკოლის ფარგლებში ფიზიკურ და ფსიქოლოგიურ ძალადობაში უფროსებიც შეიმჩნეოდნენ. ძალადობა მოსწავლეებს შორის ყველაზე ხშირად ხდება სკოლების მიმდებარე ტერიტორიაზე, სათამაშო მოედნებზე, სკოლისაკენ მიმავალ გზაზე.

ფიზიკური და ფსიქოლოგიური დასჯა ადრეული ასაკიდან დაფიქსირდა. ერთი წლის და უფრო დაბალი ასაკის ბავშვების 19 პროცენტი ფიზიკურად ისჯება. ეს პროცენტი ოთხიდან შვიდ წლამდე ასაკის ბავშვებში 90-მდე იზრდება. ფსიქოლოგიური დასჯაც იგივე პროცენტულობით დაფიქსირდა.

ფიზიკური დასჯის ყველაზე გავრცელებული მეთოდია საჯდომზე ხელის წამორტყმა,  შენჯღრევა, თმის მოქაჩვა და ყურის აწევა. ფსიქოლოგიური დასჯის ყველაზე გავრცელებულ ფორმას წარმოადგენს ყვირილი, ბავშვისთვის დამცინავი სახელების დაძახება და ბავშვის წყევლა ან ბავშვის დაშინება მიტოვებით. 

განსაკუთრებული შეშფოთების საგანია ის ფაქტი, რომ რესპონდენტთა მეხუთედი (21.5%) ბავშვის სისტემატურ ცემას აღიარებს. რვა რესპონდენტმა ბავშვის მოხრჩობის, ხოლო ექვსმა ბავშვის დაწვის მცდელობაც კი აღიარა.

,,ჩვენ მჭიდროდ ვთანამშრომლობთ მთავრობასთან, რათა ერთობლივი ძალისხმევით შევძლოთ სიტუაციის გაუმჯობესება მიმდინარე სოციალური რეფორმის ფარგლებში“, - განაცხადა ქმა ჯოვანა ბარბერისმა, გაეროს ბავშვთა ფონდის წარმომადგენელმა საქართველოში. - ,,განსაკუთრებით მინდა ავღნიშნო ბავშვთა კეთილდღეობის ახალ სამოქმედო გეგმაში ძალადობის მსხვერპლ ბავშვთა ჩართვა. არასრულწლოვანთა მართლ მსაჯულების სისტემის რეფორმის ფარგლებში ვთანამშრომლობთ იუსტიციის სამინისტროსა და სასჯელაღსრულების, პრობაციისა და იურიდიული დახმარების სამინისტროსთან, რომ სიტუაცია გაუმჯობესდეს სასჯელაღსრულებით დაწესებულებებში. განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს მიერ კი შემუშავდა უსაფრთხო სკოლის პროგრამა, რომელიც მიზნად ისახავს ბავშვებს შორის ძალადობის მზარდი შემთხვევების აღმოფხვრას. ჩვენ ასევე ვთანამშრომლობთ ჩვენს პარტნიორებთან, რომ ხელი შეეწყოს მშობელთა ცოდნის დონის გა უმჯობესებას ბავშვთა აღზრდის საკითხებზე, მნიშვნელოვანია მშობლებმა იცოდნენ, რომ ბავშვთა აღზრდის ძალადობრივი მეთოდების გამოყენების შედეგად უფრო დიდია ალბათობა იმისა, რომ თავად ბავშვებმა შემდგომი პრობლემების გადაჭრისას სწორედ ძალადობრივი მეთოდები გამოუყენონ“.

კვლევის ერთ-ერთი მნიშვნელოვანი რეკომენდაციაა ამაღლდეს ცნობიერების დონე საზოგადოებასა და პროფესიულ წრეებში ბავშვთა მიმართ ძალადობის მასშტაბებსა და შედეგებთან დაკავშირებით. საგანმანათლებლო პროგრამების თვალსაზრისით დიდი მნიშვნელობა ენიჭება იმ ფაქტს, რომ მშობელთა უმეტესობა იყენებს ბავშვთა აღზრდის არაძალადობრივ, პოზიტიურ მეთოდებსაც და ამას განსაკუთრებული ხელშეწყობა და წახალისება სჭირდება. 

მსოფლიოში ბავშვების მიმართ ძალადობის გაეროს კვლევის საპასუხოდ, გაეროს ბავშვთა ფონდის დაკვეთით, საქართველოს შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროსა და ლტოლვილთა და განსახლების სამინისტროსთან თანამშრომლობით ჩატარდა ბავშვთა მიმართ ძალადობის ეროვნული კვლევა. კვლევის მიზანი იყო იმ ძალადობის ხასიათისა და მასშტაბის გაგება, რომელსაც საქართველოში ბავშვები განიცდიან. ეროვნული კვლევა აღწერს ბავშვთა მიმართ ძალადობის (ფიზიკური, ფსიქოლოგიური, სექსუალური) დონეს და ბავშვთა უგულებელყოფის მასშტაბებს  ოჯახებში, სკოლებსა და მშობელთა მზრუნველობას მოკლებულ ბავშვთა დაწესებულებებში, ასევე იძულებით გადაადგილებულ პირთა კოლექტიურ ცენტრებში.

საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროსთან ერთად ასევე ჩატარდა საქართველოს სკოლებში ძალადობის შესახებ, რომელიც დეტალურად აღწერს ბავშვთა მიმართ ძალადობისა და უგულებელყოფის მხრივ არსებულ სიტუაციას სკოლებსა და მათ მიმდებარე ტერიტორიებზე.

ორივე კვლევა ჩატარდა 2007-2008 წლებში არასამთავრობო ორგანიზაცია „საზოგადოებრივი  ჯანდაცვისა და მედიცინის განვითარების ფონდის“ მიერ ბავშვთა შეურაცხყოფისა და უგულებელყოფის პრევენციის საერთაშორისო საზოგადოებასთან (ISPCAN) თანამშრომლობით.
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UNICEF

New Child Development National Centre launched in Georgia

What is needed to ensure the best
start in life for every child

The new Child Development Centre in Georgia aims at assessing health and the overall development of a child, managing developmental delays and behavioural problems, and providing quality and accessible services for child development surveillance. The official presentation of the centre at the Iashvili Central Children’s Hospital held on 3 March, 2009 was attended by the First Lady of Georgia Ms. Sandra Elisabeth Roelofs, Minister of labour, Health and Social Affairs Mr. Alexander Kvitashvili, Vice-Speaker of Georgia, Mr. Giorgi Tsereteli, UNICEF Representative in Georgia Ms. Giovanna Barberis.

The Child Development Centre was launched at the Iashvili Children’s Hospital that serves as a clinical practice site for the Tbilisi State Medical University division of general pediatrics with the support of UNICEF, Trieste Institute of Child Health and the Government of Lithuania. 

“Supporting child’s development is the best strategy for poverty reduction”, said Professor Ketevan Nemsadze, Director of the Iashvili Children’s Hospital at the presentation of the centre.

[image: image18.jpg]



Doctor in pink uniform examining a child at the UNICEF supported
Child Develoment Centre at the Iashvili Children’s Hospital.

The Centre will work in the following directions: assess and evaluate all children of age 0 – 18, in terms of health, psychological development and behavioural problems; identify and manage developmental delays; serve as a training centre for public health care professionals, pediatricians, social workers and educators; serve as a diagnostic centre for developmental disorders; ensure a full diagnostic assessment and necessary treatment and rehabilitation of children 0-3 in state institutions and will provide training and technical supervision to the health professionals and educators working in such residential homes; act as a research centre for early childhood development studies, create the relevant database and carry out proper surveillance for the whole country.

“I do congratulate our partners for the occasion of creation the Child development Centre and express our gratitude to all who have contributed to the opening of the centre”, said Giovanna Barberis, UNICEF Representative in Georgia. “Early childhood development concept takes into account a wide range of children’s needs: good health care and nutrition for children and mothers, clean water and proper sanitation, psycho-social care and attention to early learning, along with better protection from violence, exploitation and discrimination. It is of crucial importance to consider all of these components to ensure the best possible start in life for every child. The Child development Centre will evaluate children based on all these components and provide the relevant care and support. It is a welcoming fact that the Centre will provide free services for IDP children”.

The Child development Centre was created within the framework of the nationwide Early Childhood Development strategy which underlines the importance of children’s holistic development, and defines children’s needs in both health and educational spheres. The latest scientific evidence suggests that programmes that combine health and education a re more effective in improving a child’s current wellbeing and preventing future problems.

Key components of the strategy are: the promotion of child cognitive, emotional and social development through early interventions at household and community level and prevention, early detection, treatment and rehabilitation of children with developmental delays and disability.

In Georgia there is no information available on the prevalence of severe disabilities and developmental disorders in children of preschool and school age. The available information indicates that child infant and newborn mortality rates are unacceptably high. In particular, under-5 mortality rate 35 per thousand live birth and infant mortality rate is 31 per thousand live birth. Based on a very rough estimate, out of the 250.000 children under five, at least 100 per thousand are expected to suffer from some kind of developmental delay or disorder. Most of these children do not receive appropriate care, first because of late identification, second because of the lack of adequate professional resources and competences. In Georgia, similarly to all the former soviet countries, unsubstantiated diagnoses of neurological impairment in newborn babies are still widespread and lead to inappropriate labeling and consequent drug treatment, both of which are potentially hazardous for early child development.

The National Strategy on Early Childhood Development was developed by the National Alliance on Early Childhood Development, the Ministry of Education and Science and the Ministry of Labour, Health and Social Affairs with the support of UNICEF. The one-year long National Alliance on Early Childhood Development, established by the Parliament of Georgia and headed by the Vice-Speaker of the Georgian Parliament Mr. Giorgi Tsereteli, is leading the overall implementation of the strategy. The Alliance functions through five thematic groups one of which is headed by Professor Ketevan Nemsadze, Head of the Iashvili Clinic.

The Child’s Development priorities were also defined at the Reproductive Health Coordination Council headed by the First Lady of Georgia Ms. Sandra Elisabeth Roelofs. This was later followed by the training course for chief pediatricians and teachers of the Tbilisi State Medical University facilitated by Dr. Giorgio Tamburlini, Scientific Director and Dr. Marco Carrozzi, Head of the Child Neurology and Psychiatry Unit at the Trieste Institute of Child Health.

საქართველოში ბავშვის განვითარების ახალი ეროვნული ცენტრი იქმნება
რა არის საჭირო, რომ თითოეულ ბავშვს
სიცოცხლის საუკეთესო დასაწყისი ჰქონდეს
საქართველოში ბავშვის განვითარების ეროვნული ცენტრი შეიქმნა, რომლის მიზანი ბავშვთა  ჯანმრთელობის და მისი ყოველმხრივი განვითარების შეფასება, დარღვევების ადეკვატური მართვა და ბავშვზე მეთვალყურეობის ხელმისაწვდომი და მაღალხარისხიანი სერვისის უზრუნველყოფაა. 2009 წლის 3 მარტს გამართულ ცენტრის ოფიციალურ პრეზენტაციას იაშვილის სახელობის ცენტრალური კლინიკურ საავადმყოფოში ესწრებოდნენ საქართველოს პირველი ლედი ქ-ნი სანდრა ელისაბედ რულოვსი, შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრი ბ-ნი ალექსანდრე კვიტაშვილი, საქართველოს პარლამენტის ვიცე-სპიკერი, ადრეული ასაკის ბავშვთა განვითარების ეროვნული ალიანსის ხელი ბ-ნი გიორგი წერეთელი, გაეროს ბავშვთა ფონდის წარმომადგენელი საქართველოში ქ-ნი ჯოვანა ბარბერისი და სხვა ოფიციალური პირები.

ბავშვის განვითარების ეროვნული ცენტრი დაარსდა თბილისის სახელმწიფო სამედიცინო უნივერსიტეტის, გაეროს ბავშვთა ფონდის, ტრიესტრის  ჯანმრთელობის ინსტიტუტის - „გლობალური ინიციატივა ფსიქიატრიაში“ და ლიტვის მთავრობის ინიციატივით, ქ. თბილისის მ. იაშვილის სახელობის ცენტრალური კლინიკური საავადმყოფოს ბაზაზე. ,,ბავშვის განვითარების ხელშეწყობა სიღარიბის დაძლევის საუკეთესო სამომავლო სტრატეგიაა“, - განაცხადა ცენტრის პრეზენტაციაზე პროფესორმა ქეთევან ნემსაძემ, თბილისის მ. იაშვილის სახელობის ცენტრალური კლინიკური საავადმყოფოს დირექტორმა.

ცენტრი, კერძოდ, შემდეგი მიმართულებებით იმუშავებს: მოახდენს 0-18 წლამდე ასაკის ბავშვთა ყოველმხრივ შეფასებას, როგორც  ჯანმრთელობის, ისე ფსიქოლოგიური და ქცევითი განვითარების კუთხით; დარღვევების გამოვლენის მიზნით იფუნქციონირებს ბავშვთა განვითარების ცენტრი, ხოლო დარღვევების მართვისათვის ბავშვთა ფსიქიური  ჯანმრთელობის ცენტრი. იქნება სასწავლო ცენტრი საზოგადოებრივი  ჯანდაცვის მუშაკების, პედიატრების, სოციალური მუშაკებისა და პედაგოგებისათვის ბავშვის განვითარების საკითხებზე; იფუნქციონირებს სადიაგნოსტიკო ცენტრი განვითარების შეფერხების მქონე ბავშვებისათვის და ასევე ყოველმხრივ მოემსახურება 3 წლამდე ასაკის სახელმწიფო მზრუნველობის ქვეშ მყოფ ბავშვებს, დაეხმარება ბავშვთა სახლების პერსონალს ტრენინგებითა და რეკომენდაციებით; აწარმოებს კვლევით საქმიანობას, შექმნის მონაცემთა ბაზას და განახორციელებს ბავშვთა განვითარების მონიტორინგს მთელი ქვეყნის მასშტაბით.

„ვულოცავთ ჩვენს პარტნიორებს ბავშვის განვითარების ეროვნული ცენტრის ცენტრის შექმნას და მადლობას ვუხდით პარტნიორობისა და თანამშრომლობისათვის ყველას, ვინც თავისი წვლილი შეიტანა ცენტრის გახსნაში“, - განაცხადა ქ-მა ჯოვანა ბარბერისმა, გაეროს ბავშვთა ფონდის წარმომადგენელმა საქართველოში. – „იუნისეფი ბავშვს განიხილავს მთლიანობაში, მთელი თავისი საჭიროებებით დაბადებამდე და დაბადების შემდეგ. აქ მოიაზრება ბავშვისა და დედისათვის საჭირო  ჯანდაცვა და კვება, ისევე როგორც ბავშვის ფსიქო-სოციალური განვითარება, განათლება, ძალადობისაგან დაცვა და შესაბამისი გონებრივი განვითარება. აუცილებელია ყველა ამ საკითხის გათვალისწინება, რათა უზრუნველვყოთ ბავშვის სიცოცხლის საუკეთესო დასაწყისი. ბავშვის განვითარების ეროვნული ცენტრი იმითაა მნიშვნელოვანი, რომ ბავშვს სწორედ ამგვარი ყოველმხრივი შეფასებით უზრუნველყოფს და შესაბამის დახმარებას აღმოუჩენს. მისასალმებელია, რომ ცენტრი უფასოდ მოემსახურება იძულებით გადაადგილებულ ბავშვებს“.
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ბავშვის განვითარების ეროვნული ცენტრი ადრეული ასაკის ბავშვთა განვითარების ეროვნული სტრატეგიული გეგმის ფარგლებში შეიქმნა. სტრატეგიული გეგმა ბავშვს განიხილავს მთლიანობაში და განსაზღვრავს, თუ რა არის საჭირო ბავშვის ნორმალური განვითარებისათვის, რა სახის ცვლილებები უნდა გატარდეს  ჯანდაცვისა და განათლების სფეროში მიმდინარე რეფორმებში. სამეცნიერო კვლევებმა გვიჩვენა, რომ ბავშვთა განვითარებისათვის ეფექტურია ისეთი პროგრამები, რომლებშიც კომბინირებულია ბავშვთა  ჯანდაცვის, განათლებისა და განვითარების საკითხები და არა ერთი რომელიმე მიმართულება.

სტრატეგიის ძირითადი კომპონენტებია ბავშვთა გონებრივი, ემოციური და სოციალური განვითარების ხელშეწყობა და ბავშვებში განვითარების შეფერხებებისა და უნარშეზღუდულობის ადრეულ ასაკში აღმოჩენა, მკურნალობა და რეაბილიტაციაა.

საქართველოში არ არსებობს ინფორმაცია ადრეული ასაკის ბავშვებში უნარშეზღუდულობისა და განვითარების შეფერხებების შესახებ. ამასთანავე, მაღალია ჩვილ (31 - 1000 ცოცხლადშობილზე) და ხუთ წლამდე ასაკის (35 - 1000 ცოცხლად შობილზე) ბავშვთა სიკვდილიანობა. სავარაუდოდ, 250 000 ხუთ წლამდე ასაკის ბავშვიდან დაახლოებით 100 ბავშვი ყოველი 1000-დან შესაძლოა განიცდიდეს გარკვეული სახის განვითარებით შეფერხებებს. ამ ბავშვების უმეტესობა ვერ იღებს შესაბამის მკურნალობას, უპირველეს ყოვლისა, გვიანი დიაგნოსტიკისა და პროფესიონალი კადრების ნაკლებობის გამო. ასევე გასათვალისწინებელია ის, რომ საქართველოში, ისევე როგორც ყოფილი საბჭოთა კავშირის სხვა რესპუბლიკებში, ჯერ კიდევ გავრცელებულია გარკვეული შეფერხებების მქონე ახალშობილთა არასწორი დიაგნოსტიკა და მკურნალობა. აღნიშნული ცენტრი სწორედ ამ ნაკლოვანებების აღმოფხვრას შეეცდება.

ადრეული ასაკის ბავშვთა განვითარების პროგრამა შემუშავდა ადრეული ასაკის ბავშვთა განვითარების ეროვნული ალიანსის, განათლებისა და მეცნიერების სამინისტროს, შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური საკითხების სამინისტროს ერთობლივი ძალისხმევით და გაეროს ბავშვთა ფონდის მხარდაჭერით. სამოქმედო გეგმის განხორციელებას ხელმძღვანელობს ადრეული ასაკის ბავშვთა განვითარების ეროვნული ალიანსი, რომელიც საქართველოს პარლამენტის ბაზაზე უკვე ერთი წელია ფუნქციონირებს და მას საქართველოს პარლამენტის ვიცე-სპიკერი ბატონი გიორგი წერეთელი ხელმძღვანელობს. ალიანსი მოიცავს 5 თემატურ, მათ შორის აკადემიურ ჯგუფს, პროფესორ ქეთევან ნემსაძის ხელმძღვანელობით.

რეპროდუქციული  ჯანმრთელობის საკოორდინაციო საბჭოზე, რომელსაც ქ-ნი სანდრა რულოვსი ხელმძღვანელობდა, განისაზღვრა ბავშვის განვითარების ხელშეწყობის პრიორიტეტები, რის შემდეგაც გაეროს ბავშვთა ფონდის და თსსუ ერთობლივი პროექტის ფარგლებში ჩატარდა სასწავლო კურსი ზოგადი პედიატრიის პროფესორ-მასწავლებლებისათვის, რომელსაც ჯანმო-ს ექსპერტები და ტრიესტრის  ჯანმრთელობის ცენტრის წარმომადგენლები ჟორჟიო ტამბორლინი და მარკო კაროზი ხელმძღვანელობდნენ.
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UNICEF

More children are ready to become full-fledged members of society thanks to the reform of the penitentiary and probation system in Georgia

A two-year partnership project, aimed at supporting the Government of Georgia in reforming the penitentiary and probation system, was launched in March 2009. The project called “Reform Options for the Penitentiary and Probation Systems for Convicted Child Offenders in Georgia” is implemented by the Ministry of Corrections and Legal Assistance and UNICEF with the financial support of the European Union.

The aim is to establish a juvenile justice system that is focused on rehabilitation and reintegration of children in conflict with the law into society.

“One of the priorities of our Ministry is the reform of the juvenile justice system. It is of paramount importance that after having served the sentence, a minor returns to society as a fullfledged member”, said Mr. Dimitri Shashkin, the Minister of Corrections and Legal Assistance.

“The protection of human rights and supremacy of law is one of the priorities of the EU-Georgia partnership programme”, said Ambassador Per Eklund, Head of Delegation of the European Commission in Georgia. “Reforming the juvenile justice sphere  is one of the main priorities of the newly created Ministry of Corrections and Legal Assistance. European Union is ready to support the Government of Georgia in these endeavors. UNICEF expertise and EU financial assistance of EURO 1,270,000 will be an important contribution into the reform process undertaken by the Government”, added Mr. Per Eklund.

“We think that the detention should be the last resort for children in conflict with the law”, said Giovanna Barberis, UNICEF Representative in Georgia. “The project will allow us to introduce rehabilitation programmes as alternatives to imprisonment, and to bring the existing system of juvenile justice administration in line with international standards. The Ministry of Corrections and Legal Assistance is leading the process and we would like to express our gratitude for their collaboration. We do express our appreciation to the European Union for their support and partnership”- Barberis added.

Reform of the juvenile justice system in Georgia is one of the key priorities of UNICEF and the Government of Georgia’s Programme of Cooperation. The reform envisages introduction of a reintegration-focused penitentiary and probation systems and also aims at ensuring that children are not criminalized unnecessarily, there are programmes of prevention and diversion, and personnel dealing with juveniles are adequately trained.

The project will establish and prioritize such programmes within the penitentiary and probation facilities such as vocational trainings, sport activities, constructive leisure time, social skill training, legal and psycho-social support, and life skills education. The project will also ensure to systematically apply for conditional release of children in conflict with the law at the earliest possible moment.

Within the penitentiary system the project will target cconvicted boys in Avchala Juvenile Detention Centre and convicted girls in Prison #5. The child probationers who are conditionally released from detention will be involved in existing educational and sport programmes.

The project also envisages training of penitentiary staff and probation officers as well as promoting the necessary policy and legislative amendments.

At end of 2008 the total number of juveniles in detention facilities amounted to 277, among them 179 were convicted juveniles and 98 those in pre-trial detention. In 2008, three juveniles were amnestied and 21 pardoned, while the number of early released juveniles was four.
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Minister of Corrections and Legal Assistance,
Dimitri Shashkin, (right) speaking at the launch of the
new EU- supported project on the reform of the
penitentiary and probation. 5 March 2009.

სასჯელაღსრულების და პრობაციის სისტემის რეფორმის შედეგად უფრო მეტ ბავშვს შეეძლება გახდეს საზოგადოების სრულუფლებიანი წევრი
2009 წლის მარტში საქართველოში არასრულწლოვანთა მართლმსაჯლების სისტემის რეფორმის მიზნით დაიწყო ორწლიანი პარტნიორული პროექტი ,,სასჯელაღსრულებისა და პრობაციის სისტემის რეფორმირება არასრულწლოვანი  მსჯავრდებულებისათვის საქართველოში“ პროექტს ახორციელებს  სასჯელაღსრულების, პრობაციისა და იურიდიულ დახმარების საკითხთა სამინისტრო და გაეროს ბავშვთა ფონდი ევროკავშირის ფინანსური მხარდაჭერით.

პროექტის მიზანია არასრულწლოვან  მსჯავრდებულებთან მიმართებაში  სასჯელაღსრულებისა და პრობაციის მექანიზმის გა უმჯობესება და საქართველოში რეინტეგრაციასა და რეაბილიტაციაზე დაფუძნებული სისტემის შექმნა.

„ჩვენი მინისტრის ერთ-ერთ პრიორიტეტს წარმოადგენს არასრულწლოვანთა მართლ მსაჯულების რეფორმა. ჩვენთვის ძალიან მნიშვნელოვანია, რომ  სასჯელის მოხდის შემდეგ საზოგადოებას დაუბრუნდეს სრულუფლებიანი წევრი“ - განაცხადა ბა-მა დიმიტრი შაშკინმა,  სასჯელაღსრულების, პრობაციისა და იურიდიული დახმარების საკითხთა მინისტრმა.

,,ევროკავშირისთვის საქართველოსთან თანამშრომლობის კონტექსტში ადამიანის უფლებების დაცვისა და კანონის უზენაესობის გამყარება ერთ-ერთი ძირითადი პრიორიტეტია“, - განაცხადა ევროკომისიის წარმომადგენლობის ხელმძღვანელმა საქართველოში, ელჩმა პერ ეკლუნდმა. - ,,არასრულწლოვანთა მართლ მსაჯულების სფეროში გასატარებელი რეფორმები ახლად შექმნილი  სასჯელაღსრულების, პრობაციისა და იურიდიულ დახმარების საკითხთა სამინისტროს ერთ-ერთ მნიშვნელოვან პრიორიტეტად სახელდება. ევროკავშირიც მზად არის ამ სფეროში დახმარების განსახორციელებლად. გაეროს ბავშვთა ფონდის გამოცდილება ევროკავშირის მიერ დაფინანსების უზრუნველყოფით, რაც 1,270,000 ევროს უტოლდება, მნიშვნელოვანი წვლილი შეიძლება იყოს საქართველოს ხელისუფლების მიერ დაგეგმილი რეფორმების განხორციელების პროცესში.“

,,ჩვენ მიგვაჩნია, რომ თავისუფლების აღკვეთა უკიდურესი ზომა უნდა იყოს კანონთან კონფლიქტში მყოფ ბავშვებისათვის“, - განაცხადა ჟოვანა ბარბერისმა, გაეროს ბავშვთა ფონდის წარმომადგენელმა საქართველოში. - ,,პროექტის შედეგად შესაძლებლობა გვეძლევა გავაუმჯობესოთ თავისუფლების აღკვეთის ალტერნატიული მექანიზმები და არასრულწლოვანთა მართლ მსაჯულების სფეროსთან დაკავშირებული კანონმდებლობა და პრაქტიკა მივუსადაგოთ საერთაშორისო სტანდარტებს. სასჯელაღსრულების, პრობაციისა და იურიდიულ დახმარების საკითხთა სამინისტრო სათავეში უდგას აღნიშნული რეფორმის განხორციელებას და ჩვენ გვინდა დიდი მადლობა გადავუხადოთ მათ ნაყოფიერი თანამშრომლობისათვის. ასევე დიდი მადლობა ევროკავშირს მხარდაჭერისა და თანადგომისათვის“.

არასრულწლოვანთა მართლ მსაჯულების რეფორმირება გაეროს ბავშვთა ფონდისა და საქართველოს მთავრობის ერთობლივი პროგრამის ერთ-ერთი ძირითადი პრიორიტეტია. რეფორმის მიზანია შეიქმნას არასრულწლოვანთა მართლ მსაჯულების ისეთი სისტემა, რომელიც ხელს შეუწყობს კანონთან კონფლიქტში მყოფი ბავშვების რეაბილიტაციასა და მათ საზოგადოებაში რეინტეგრაციას. რეფორმა გარანტი უნდა იყოს იმისა, რომ არ მოხდეს ბავშვების კრიმინალიზაცია, არსებობდეს პრევენციის პროგრამები,  სასჯელის ალტერნატიული მექანიზმები და არასრულწლოვნებთან მომუშავე პერსონალს გავლილი ჰქონდეს შესაბამისი მომზადება.

პროექტის ფარგლებში, თავისუფლების აღკვეთისა და პრობაციის ადგილებში დაინერგება და პრიორიტეტი მიენიჭება ისეთი პროგრამების განხორციელებას, როგორიცაა კანონთან კონფლიქტში მყოფი ბავშვებისათვის პროფესიული უნარ-ჩვევების სწავლება, მათთვის სპორტული ღონისძიებების ორგანიზება, თავისუფალი დროის სწორი გამოყენებისა და სოციალური უნარების სწავლება, იურიდიული და ინდივიდუალური ფსიქო-სოციალური დახმარება, სასიცოცხლო უნარ-ჩვევების სწავლება.

პროექტი ხელს შეუწყობს  მსჯავრდებულებისათვის პირობით ვადაზე ადრე ათავისუფლების სისტემურ გამოყენებას.

 სასჯელაღსრულების სისტემის ფარგლებში პროექტი განხორციელდება ავჭალის არასრუწლოვანთა სააღმზრდელო დაწესებულებასა და თბილისის №5 ქალთა და არასრულწლოვანთა კოლონიაში. ხოლო პირობით ვადაზე ადრე გათავისუფლებული არასრულწლოვნები ჩაებმებიან არსებულ საგანმანათლებლო და სპორტულ პროგრამებში.

პროექტის ფარგლებში დაგეგმილია  სასჯელაღსრულების დაწესებულებებისა და პრობაციის სფეროში მომუშავე თანამშრომლების გადამზადება. მოხდება არასრულწლოვანთა მართლ მსაჯულების სფეროში შესაბამისი პოლიტიკისა და საკანონმდებლო ცვლილებების გატარება. 

2008 წლის ბოლოსათვის თავისუფლებააღკვეთილ არასრულწლოვანთა რაოდენობა შეადგენდა 277-ს, რომელთაგან 179 იყო  მსჯავრდებული. 2008 წლის განმავლობაში 3 არასრულწლოვანს შეეხო ამნისტია, 21 - შეწყალებულ იქნა, ხოლო პირობით ვადაზე ადრე გათავისუფლდა 4 არასრულწლოვანი.
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New playground and kindergarten for the displaced children in Georgia

From April 2009, 25 children going to the kindergarten in the Tserovani settlement for IDPs will be able to also use their own kindergarten-playground. The kindergarten and the playground were set up by the Elisabeth Gast Foundation with the support from UNICEF. The kindergarten is envisaged for 3 to 6 year old children, uses a peculiar art-based approach and aims at fostering creativity, restoring children’s inner balance and psychosocial well-being.

The kindergarten in Tserovani was opened in February 2009. The Tserovani is one of the biggest IDP settlements with newly constructed cottages for more than 6000 IDPs.

Since September 2008 the Elisabeth Gast Foundation has been carrying out psycho-social work through artistic activities and art therapy with IDP children in the collective centres of Tbilisi, and in the conflict affected villages and IDP settlements of the Shida Kartli region of Georgia.

In response to the August conflict and to ensure the rights of children for protection and development, by the end of 2008, UNICEF in partnership with World Vision, IRC, and Elisabeth Gast Foundation established up to 60 childfriendly centres, including recreation, informal learning and sports for children in collective centres in Tbilisi and Gori, Shida Kartli villages and in the IDP settlements.

The child-friendly spaces are aimed at children of age 3 to 17 leaving in and around the conflict affected areas. In particular, children have a special place to play – a fun place with sports, team and cultural activities to allow the children to switch off from their worries and concerns; children are provided with formal and Informal education like literacy and numeracy, computer skills, life skills, health education in new environments, psychoeducation, sports competition and intellectual competitions and debates.

The centres allow children to get better prepared for school, to freely express their ideas and feelings. The Child-friendly centres also allow parents and caregivers to attend to their daily activities without worrying for their children’s safety. In addition, they act as a resource centre for parents who require support on different matters (health, nutrition, protection etc.) and may also provide a referral entry point. 

In August 2008, hostilities broke out in Georgia leading to both internal and external displacement of large numbers of people, including children. UNICEF, as the leading international children’s agency with an ongoing development programme in Georgia, was quick to respond to the needs of the conflict-affected children and their families, providing supplies to the most vulnerable within the first few days of the crisis. In late August, the displaced slowly began to return to their homes in the conflict-affected areas. Out of the remaining IDPs, it is estimated that up to 30,000, mostly originating from South Ossetia or Abkhazia, will not be able to return to their homes in the foreseeable future. In addition, some 220,000 IDPs remain from previous conflicts.
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Children playing at the playground set up in front of the kindergarten in the Tserovani settlement for IDPs established by the Elisabeth Gast Foundation with the support from UNICEF. The kindergarten is envisaged for 3 to 6 year old children, uses a peculiar art-based approach and aims at fostering creativity, restoring children’s inner balance and psychosocial well-being. 24 April, Tbilisi, Georgia.

გაეროს ბავშვთა ფონდი
ახალი სათამაშო მოედანი და საბავშვო ბაღი იძულებით გადაადგილებული ბავშვებისათვის საქართველოში
წეროვანის დევნილთა დასახლების 25 ბავშვი ითამაშებს საკუთარი საბავშვო ბაღის სათამაშო მოედანზე. ბაღი და მოედანი გაიხსნა ელზაბეთ გასთის ფონდის მიერ გაეროს ბავშვთა ფონდის (იუნისეფის) დახმარებით 2009 წლის 24 აპრილს. ბაღი, რომელიც განკუთვნილია 3-6 წლის ასაკის ბავშვებისათვის, იყენებს განსაკუთრებულ, ხელოვნებაზე ორიენტირებულ მიდგომას და მიზნად ისახავს ხელი შეუწყოს შემოქმედებით განვითარებას, ბავშვების შინაგანი წონასწორობის აღდგენას და მათ ფსიქო-სოციალურ კეთილდღეობას.

წეროვანის საბავშვო ბაღი გაიხსნა 2009 წლის თებერვალში. წეროვანში დევნილთა ერთ-ერთი ყველაზე დიდი დასახლებაა, რომელიც მოიცავს ახალაშენებულ კოტეჯებს 6000 იძულებით გადაადგილებული პირისათვის.

ელიზაბეთ გასთის ფონდი საქართველოში 2008 წლის სექტემბრიდან ატარებს ფსიქო-სოციალურ სამუშაოებს შემოქმედებითი ღონისძიებებისა და ხელოვნების თერაპიის მეშვეობით, რომელსაც უტარებენ დევნილ ბავშვებს კოლექტიურ ცენტრებში თბილისში, კონფლიქტით დაზარალებულ სოფლებსა და დევნილთა დასახლებებში შიდა ქრთლის რეგიონში.

აგვისტოს კონფლიქტის საპასუხოდ და ბავშვის განვითარებისა და დაცულობის  უფლებების დასაცავად, 2008 წლის ბოლოსთვის იუნისეფმა ელიზაბეთ გასთის ფონდთან, ”vorld viJen”-სა და ,,საერთაშორისო ხსნის კომტეტთან” თანამშრომლობით დააარსა 60-მდე საბავშვო ცენტრი, მათ შორის გასართობ-გამაჯანსაღებელი, არაფორმალური განათლებისა და სპორტული ცენტრები ბავშვებისათვის თბილისისა და გორის კოლექტიურ ცენტრებში, შიდა ქართლის სოფლებში და იძულებით გადაადგილებულ პირთა დასახლებებში.

საბავშვო (ბავშვთა მიმართ კეთილგანწყობილი) ცენტრები განკუთვნილია 3-17 წლის ასაკის ბავშვებისათვის, რომლებიც ცხოვრობენ კონფლიქტით დაზარალებულ ან მის მიმდებარე ტერიტორიებზე. კერძოდ, ბავშვებს გამოყოფილი აქვთ სპეციალური სათამაშო ადგილი – გასართობი ადგილი სპორტისათვის, გუნდური თამაშებისა და კულტურული ღონისძიებებისათვის, რაც საშუალებას აძლევს ბავშვებს დაივიწყონ მათი პრობლემები და დარდი. აქ ბავშვებს უზურნველყოფენ ფორმალური და არაფორმალური განათლებით, როგორიცაა წერა-კითხვა, ანგარიში, კომპიუტერული უნარები, სასიცოცხლო უნარ-ჩვევები,  ჯანმრთელობის დაცვა ახალ გარემოში, ფსიქოლოგიური მომზადება, სპორტული შეიბრებანი და დებატები.

ცენტრები ეხმარებიან ბავშვებს უკეთ მოემზადონ სკოლისათვის, თავისუფლად გამოხატონ საკუთარი აზრი და გრძნობები. ბავშვის მიმართ კეთილგანწყობილი ცენტრები საშუალებას აძლევს მშობლებსა და მზრუნველებს მშვიდად გააგრძელონ ყოველდღიური საქმიანობა და არ ინერვიულონ ბავშვთა უსაფრთხოებაზე. ამასთანავე, ეს დაწესებულებანი რესურს-ცენტრის როლსაც იძენენ მშობლებისათვის, რომელთაც სჭირდებათ დახმარება სხვადასხვა საკითხებში ( ჯანდაცვა, კვება, დაცვა და სხვა), და შესაძლოა, რეფერირების საწყისი პუნქტის ფუნქციაც იტვირთონ.

2008 წლის აგვისტოში საქართველოში თავი იჩინა შეიარაღებულმა კონფლიქტმა, რომელსაც მოჰყვა დიდი რაოდენობის ხალხის, მათ შორის ბავშვების, იძულებით გადაადგილება როგორც ქვეყნის შიგნით, ისე მის გარეთ. იუნისეფმა, როგორც ბავშვთა საკითხებზე მომუშავე წამყვანმა საერთაშორისო ორგანიზაციამ, რომელიც განვითარების პროგრამებს ახორციელებს საქართველოში, სწრაფად უპასუხა კონფლიქტის შედეგად დაზარალებული ბავშვებისა და მათი  ოჯახების საჭიროებებს. კრიზისის პირველსავე დღეებში მან აუცილებელი მარაგით უზრუნველყო ყველაზე დაუცველი ფენა. აგვისტოს ბოლოს დევნილებმა ნელ-ნელა დაიწყეს დაბრუნება სახლებში კონფლიქტის შედეგად დაზარალებულ რაიონებში.  სავარაუდოდ, დარჩენილი დევნილებიდან დაახლოებით 30000 იძულებით გადაადგილებული პირი, უმეტესად სამხრეთ ოსეთიდან და აფხაზეთიდან, ახლო მომავალში ვერ დაუბრუნდება სახლებს. ამასთანავე, ძველი კონფლიქტების შედეგად, ქვეყანაში არის კიდევ 220 000 დევნილი.
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UNICEF

Photo exhibition of conflict affected children’s photos– All We Want is Peace!

“I took photos of destroyed and burnt houses. They make me feel very sad. My house
is burnt too and it breaks my heart…. I can’t go back to my village, where I spent all
my childhood, it was all burnt! I left my memories and favourite toys in my house”

Lika Kasradze from Ergneti, 13
A UNICEF supported photo-exhibition displaying the photos of children from Gori and nearby villages was opened 26 March at the Cinema Hall Amirani. The photos reflected children’s emotions and their attitude towards the damage caused by the August war in Georgia.

“The pictures presented at this exhibition are amazing and well reflect the pain and sorrow these talented young photographers experienced during the conflict days and afterwards”, said Giovanna Barberis, UNICEF Representative in Georgia. “Most of these children may not become professional photographers but the skills gained and the sense of self-confidence acquired during the photo workshop will somehow influence their lives” Barberis added.

The photos for the exhibition were selected as a result of a five-day photography workshop held in October 2008 for 22 children of age 10–17 in the town of Gori, heavily bombarded during the recent conflict in and around South Ossetia, Georgia. The seminar was organized by UNICEF, the local NGO Biliki and was facilitated by the UNICEF photographer Giacomo Pirozzi. The seminar involved children from Gori and nearby villages affected by the conflict. Some of  the children were IDPs whose houses were burnt and destroyed and some of them even lost their close relatives during the shelling. The workshop aimed at equipping the children with basic skills in photography as well as helped them to recover from the traumatic experience.

During the first two days of the training children learned about the basics of photography and they were given digital cameras from UNICEF. The third day children went out to take photos. They visited IDP collective centres, schools and villages damaged during the hostilities.

“I have been waiting for this for two days,” said 13 years old Teona Menabdishvili from Gori. “And now I can finally take photos. We went to the kindergarten housing IDPs. As I spoke with them, I realized that I didn’t really understand what they went through. I saw their eyes and faces that radiated hope. Most of them had no houses. They were assuring us that everything would be allright. Houses around are rebuilt and this somehow buries the unfortunate races of the war but they can’t be deleted from poor people’s hearts. Taking these photos and looking at this destroyed area breaks our hearts”.

“My photos show how people live after the war and what they feel and what they worry about”, said 11 years old Omari Baliashvili from Gori. “I’ve been through the war and I thought Gori stopped existence. I saw them destroying and burning Gori on TV. I thought I would never be able to go back home. But the burnt houses were reconstructed and some of the families even returned to their houses.”

“I took a photo of the sky as it brings peace”, said Melano Pisadze from Gori, “Every time I look at the sky I get comfortable and calm. I feel bad as I see burnt houses and shops. I never thought something like this could have happened to Georgia.”

“We would like to have our hats off to these children and wish that their desire for peace comes true. We do hope they have many more opportunities ahead to fully realize their potential,” said Giovanna Barberis.
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ფოტოგამოფენა - „გვსურს მხოლოდ მშვიდობა“

„მე გადავიღე დანგრეული და დამწვარი სახლები, მათ დანახვაზე სიბრალულის გრძნობა მიჩნდება. ჩემი სახლიც დაიწვა სოფელ ერგნეთში და ძალიან მტკივა გული. ვდარდობ, რომ ვერ ვბრუნდები ჩემს სოფელში, სადაც ჩემმა ბავშვობამ გაიარა და ჩემს სახლთან ერთად დაიწვა. იმ სახლში ბევრი მოგონება და ბევრი საყვარელი სათამაშო დამრჩა“.”

13 წლის ლიკა კასრაძე ერგნეთიდან
2009 წლის 26 მარტს კინოთეატრ „ამირანში“ გაიხსნა გაეროს ბავშვთა ფონდის (იუნისეფის) მიერ ორგანიზებული ფოტოგამოფენა, სადაც წარმოდგენილია გორსა და მიმდებარე სოფლებში მცხოვრები ბავშვების მიერ გადაღებული ფოტოები აგვისტოს ომის შესახებ. ფოტოები ასახავს ბავშვების ემოციებსა და მათ დამოკიდებულებას ომის მიმართ.

,,გამოფენაზე წარმოდგენილი სურათები გასაოცარია და ნათლად ასახავს იმ ტკივილსა და წუხილს, რაც ამ ახალგაზრდა ნიჭიერმა ფოტოგრაფებმა განიცადეს კონფლიქტის დღეებში და მას შემდეგ“, - განაცხადა გაეროს ბავშვთა ფონდის წარმომადგენელმა საქართველოში, ჯოვანა ბარბერისმა. - ,,ამ ბავშვების უმრავლესობა შესაძლოა არ გახდეს პროფესიონალი ფოტოგრაფი, მაგრამ ფოტოსემინარის შედეგად მიღებული გამოცდილება და საკუთარი თავის რწმენა, მათ, ვფიქრობთ, ცხოვრების მანძილზე თან გაჰყვება.“

ფოტოგამოფენის ორგანიზება შესაძლებელი გახდა 2008 წლის ქალაქ გორში იუნისეფისა და არასამთავრობო ორგანიზაცია „ბილიკის“ ორგანიზებით გამართული ხუთდღიანი ფოტო-სემინარის შედეგად. სემინარში 10-17 წლის ასაკის 22 ბავშვი მონაწილეობდა მას იუნისეფის ფოტოგრაფი ჯაკომო პიროცი უძღვებოდა.

სემინარში მონაწილეობდნენ ბავშვები გორიდან და კონფლიქტის შედეგად  დაზარალებული ახლომდებარე სოფლებიდან. ზოგიერთი ბავშვი თავად იყო დევნილი, რადგან მათი სახლები დაიწვა ან დაინგრა, ხოლო ზოგმა დაკარგა ახლო ნათესავი საომარი მოქმედებების შედეგად. სემინარი მიზნად ისახავდა ბავშვებისათვის ფოტოგრაფიის ძირითადი უნარ-ჩვევების გაცნობას.

პირველი ორი დღის განმავლობაში ბავშვებმა შეისწავლეს ფოტოგრაფიის საფუძვლები და იუნისეფისაგან საჩუქრად მიიღეს ციფრული ფოტოაპარატები. მესამე დღეს ბავშვები თავად გავიდნენ ფოტოების გადასაღებად. მათ მოინახულეს იძულებით გადაადგილებულ პირთა კოლექტიური ცენტრები, სკოლები და სოფლები, რომლებიც ძლიერ დაზარალდნენ საომარი მოქმედებების შედეგად.

„ორი დღეა ამ დღეს ველი“, - თქვა 13 წლის თეონა მენაბდიშვილმა გორიდან. ,,აი, მოვიდა ის დრო, როცა სურათებს გადავიღებთ. მივედით ბაგა-ბაღში, სადაც დევნილები ცხოვრობენ. მათთან გასაუბრებისას მივხვდი, რომ კარგად არ მქონია გააზრებული, რა გადაიტანა ამ ხალხმა. ვნახე მათი თვალები და სახეები, რომლებიც იმედს  გამოხატავდნენ. უმეტესობას სახლი დაენგრა. ისინი ჩვენ გვარწმუნებდნენ, რომ ყველაფერი კარგად იქნება. სახლები გარშემო ისევ შენდება და თითქოს ომის უბედურების კვალი როგორღაც იშლება, მაგრამ ეს ტკივილი არასოდეს წაიშლება ამ საწყალი ხალხის გულებიდან. სურათებს რომ ვიღებთ და ამ დანგრეულ სახლებს ვუყურებთ, გული ნაღველით გვევსება“.
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„ჩემი სურთები აღწერს, როგორ ცხოვრობს ხალხი ომის შემდეგ. ვცდილობ, ამოვიცნო მათი გასაჭირი და გულისტკივილი“, - ამბობს 11 წლის ომარ ბალიაშვილი გორიდან. – „მე გამოვიარე ომის დღეები და მეგონა, რომ გორი საერთოდ აღარ არსებობდა. ტელევიზორში ვხედავდი, გორი როგორ იბომბებოდა და იწვოდა. მეგონა, რომ სახლში ვეღარასდროს დავბრუნდებოდი. მაგრამ დამწვარი სახლები უკვე შეაკეთეს და  ზოგიერთი  ოჯახი დაბრუნდა კიდევაც საკუთარ სახლში“.

„მე გადავიღე ცა, რაც სიმშვიდის მანიშნებელია“, - ამბობს მელანო ფისაძე გორიდან. – „ცას რომ ვუყურებ, სიმშვიდე მეფინება. ცუდად ვგრძნობ თავს, როდესაც დამწვარ სახლებს და მაღაზიებს ვხედავ. ვერასოდეს წარმოვიდგენდი, რომ საქართველოს ასეთი რამ დაატყდებოდა თავს“.

„ჩვენ ქედს ვიხრით ამ ბავშვების წინაშე და ვუსურვებთ, რომ მათი ოცნება მშვიდობაზე რეალობად იქცეს. ჩვენ იმედი გვაქვს, რომ მათ წინ თავიანთი პოტენციალის სრულად გამოვლენის არაერთი შესაძლებლობა ექნებათ“, - განაცხადა ჯოვანა ბარბერისმა.
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WFP

USAID continues supporting WFP’s work in Georgia

On 19 March 2009, Robert Wilson, USAID Mission Director in Georgia visited WFP project sites in Gori district. Together with WFP’s Country Director Lola Castro and Deputy Governor of Shida Kartli region, Zurab Chinchilakashvili, he met IDPs in the new settlement in the village Skra and beneficiaries in the village Zerti located in the area adjacent to the conflict zone.

Following the August 2008 crisis in Georgia, the Government of the United States immediately responded to the emergency needs of conflict-affected populations. In December 2008, the US

Government released an assistance package valued at US$50 million.

US$ 5 million out of the above mentioned assistance package was provided to WFP to support the agency’s ongoing relief operation for conflict-affected population groups.

WFP used this contribution to procure over 5,000 tons of wheat flour, pasta, vegetable oil, sugar,

beans and iodized salt. Most of the commodities arrived to the country in January-February 2009 and were distributed to IDPs and conflict-affected local population.

Part of the contribution was used through direct cash transfer programme and cash-for-work activities. The aim of the latter is to help IDPs accommodated in the new settlements to improve

food production and security through creation or rehabilitation of basic agricultural assets and infrastructure 

“It is obvious that there is a need. Those people do not have any income, any means for own food production. What the NGOs, government and the donors need to do is to be supporters to establish sustainable livelihoods. It’s very important that we help now, but we also need to think about the future, to look for other ways to make these people able to satisfy their own needs”, said Mr. Robert Wilson to journalists.
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(From left to right) Vice-Governor of Shida Kartli Zurab
Chinchilakashvili, WFPs Country Director Lola Castro and
USAID Mission Director in Georgia Robert Wilson.

მსოფლიო სასურსათო პროგრამა
ამერიკის საერთაშორისო განვითარების სააგენტო განაგრძობს საქართველოში მსოფლიო სასურსათო პროგრამის პროექტების მხარდაჭერას
2009 წლის 19 მარტს, ამერიკის საერთაშორისო განვითარების სააგენტოს (USAID) მისიის ხელმძღვანელმა რობერტ უილსონმა მოინახულა მსოფლიო სასურსათო პროგრამის (WFP) პროექტები გორის რაიონში. მსოფლიო სასურსათო პროგრამის საქართველოს ოფისის დირექტორ ლოლა კასტროსა და შიდა ქართლის ვიცე-გუბერნატორ ზურაბ ჩინჩილაკაშვილთან ერთად იგი შეხვდა დევნილებს სოფელ სკრას დევნილთა ახალ დასახლებაში და ადგილობრივ მოსახლეობას სოფელ ზერტში.

2008 წლის აგვისტოს კრიზისის შემდეგ ამერიკის შეერთებული შტატების მთავრობამ მნიშვნელოვანი დახმარება აღმოუჩინა საქართველოს დევნილ მოსახლეობას. 2008 წლის დეკემბერში დაამტკიცა 50 მილიონიანი პაკეტი საქართველოსათვის.

აღნიშნული პაკეტიდან 5 მილიონი დოლარით დაფინანსდა მსოფლიო სასურსათო პროგრამის მიმდინარე ჰუმანიტარული დახმარების პროგრამა დევნილი მოსახლეობისთვის.

მსოფლიო სასურსათო პროგრამამ აღნიშნული დონაციის საშუალებით შეძლო 5,000 ტონა ხორბლის ფქვილის, მცენარეული ზეთის, მაკარონის, შაქრის, ლობიოს და იოდიზებული მარილის შეძენა. სურსათის დიდი ნაწილი საქართველოში 2009 წლის იანვარ-თებერვალში ჩამოვიდა და გაუნაწილდა დევნილებს და კონფლიქტით დაზარალებულ ადგილობრივ მოსახლეობას.

დონაციის ნაწილი გამოყენებული იქნა დევნილთათვის ფულადი დახმარებისა და ფული-სამუშაოსათვის პროექტების ფარგლებში. ფული-სამუშაოსათვის პროექტების მიზანია ძირითადი სასოფლოსამეურნეო ინფრასტრუქტურის რეაბილიტაციის გზით სურსათის წარმოებისა და სასურსათო უსაფრთხოების გაუმჯობესება დევნილი მოსახლეობისათვის.
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USAID-ის სურსათის განაწილება სოფელ ზერტში

„ცხადია, რომ არსებობს დახმარების საჭიროება. ამ ხალხს არ აქვს არავითარი შემოსავალი და სურსათის ადგილობრივად წარმოების საშუალება. არასამთავრობო სექტორი, მთავრობა და დონორები უნდა დაეხმარონ მათ, მაგრამ ამავე დროს ჩვენ მომავალზე უნდა ვიფიქროთ რათა ამ ხალხმა შეძლოს საკუთარი მეურნეობის შექმნა და საკუთარი მოთხოვნილების დაკმაყოფილება“, - აღნიშნა რობერტ უილსონმა ჟურნალისტებთან საუბრის დროს.
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ECHO donation is securing essential food needs for IDPs, EC Ambassador says
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Shida KarTli Governor Vardzelashvili, Ambassador Per eklund, WFP’s Country Director Lola Castro and Shida Kartli Vice-Governor Zurab Chinchilakashvili in IDPs new settlement in the Village Metekhi.

“I am glad that ECHO’s donation is securing essential food needs to the vulnerable population in conflict-affected areas as well as helping in the recovery of livelihoods,” said European Commission Ambassador to Georgia H.E. Per Eklund, visiting IDPs new settlement in Kaspi district, where the UN World Food Programme (WFP) provides assistance for internally displaced people (IDPs).

Accompanied by WFP’s Country Director Lola Castro, and regional authorities of Shida Kartli, the Ambassador Eklund visited IDP families in the villages of Metekhi and Teliani where 294 people (89 families) were settled last year in new houses the Georgian government built. The EC ambassador, the Governor of Shida Kartli and WFP’s Country Director participated in food distribution to IDPs, and visited Cash-for-Work project sites in the area.

European Commission’s Humanitarian Office (ECHO) was among the first donors, which responded to the 2008 crisis in Georgia donating 3 million Euros to WFP’s food aid operation, enabling the agency to render food and cash assistance to tens of thousands of internally displaced persons (IDPs).

WFP used ECHO’s donation to purchase a total of 2,570 tons of wheat flour, vegetable oil, sugar, pasta, beans and iodised salt. The donation allowed WFP to provide life-saving emergency assistance through airlifting 30 tons of high energy biscuits in the first hours of the emergency. ECHO’s timely support to WFP ensured basic food assistance to IDPs living in newly built houses and collective centres as well as to those people who recently returned to their communities.
In addition, part of ECHO’s donation was used for direct cash transfers to all 30,000 IDPs to complement direct food aid packages and improve dietary diversity.

ევროკომისიის ჰუმანიტარული ოფისის დონაცია უზრუნველყოფს დევნილთა სასურსათო უსაფრთხოებას
„მოხარული ვარ, რომ ევროკომისიის ჰუმანიტარული ოფისის (ECHO) დონაცია უზრუნველყოფს კონფლიქტით დაზარალებული მოსახლეობის ძირითად სასურსათო მოთხოვნებს და ეხმარება მათ ცხოვრების თავიდან დაწყებაში“, - განაცხადა ევროკომისიის ელჩმა მისმა აღმატებულებამ პერ ეკლუნდმა კასპის რაიონში დევნილთა ახალ დასახლებაში სტუმრობისას. ამ დასახლებაში მსოფლიო სასურსათო პროგრამა სურსათით ეხმარება დევნილ მოსახლეობას.

მსოფლიო სასურსათო პროგრამის - საქართველოს ოფისის დიერქტორთან და შიდა ქართლის გუბერნატორთან ერთად ელჩი ეწვია ლტოლვილთა დასახლებებს სოფელ მეტეხსა და თელიანში სადაც ახლად აშენებულ სახლებში დევნილთა 89 ოჯახი ცხოვრობს. ელჩმა, მსოფლიო სასურსათო პროგრამის ოფისის დირექტორმა და შიდა ქართლის გუბერნატორმა მონაწილეობა მიიღეს სურსათის განაწილების პროცესში.

ევროკომისიის ჰუმანიტარული ოფისი იყო ერთ-ერთი პირველთაგანი დონორთა შორის, ვინც გამოეხმაურა 2008 წლის კრიზისს და მსოფლიო სასურსათო პროგრამას გამოუყო 3 მილიონი ევრო, რითაც შესაძლებელი გახდა ათიათასობით დევნილის სასურსათო და ფულადი დახმარებით უზრუნველყოფა. მსოფლიო სასურსათო პროგრამამ ევროკომისიის ჰუმანიტარული ოფისის დახმარება 2,570 ტონა ხორბლის ფქვილის, მცენარეული ზეთის, შაქრის, მაკარონის, ლობიოსა და იოდიზებული მარილის შესასყიდად გამოიყენა. დონაციამ საშუალება მისცა სასურსათო პროგრამას უზრუნველეყო სასიცოცხლო მნიშვნელობის გადაუდებელი დახმარება საგანგებო მდგომარეობის პირველივე საათებში 30 ტონა მაღალკალორიული ნამცხვრის საჰაერო ტრანსპორტით მიწოდებით. ევროკომისიის ჰუმანიტარული ოფისის დახმარებამ უზრუნველყო ძირითადი სასურსათო რაციონით ახალ აშენებულ სახლებში და კოლექტიურ ცენტრებში მცხოვრები დევნილების მომარაგება.

ევროკომისიის ჰუმანიტარული ოფისის დონაციის ნაწილი, 700,000 ევრო, გამოყენებული იქნა 30,000 დევნილისათვის ფულადი დახმარების გასაწევად, რომლის მიზანი იყო დევნილთა მიერ დამატებითი სურსათის შესყიდვის გზით მათი კვების რაციონის გაუმჯობესება.
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ECHO-s სურსათის განაწილება დევნილთა ახალ დასახლებაში
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ILO
ILO facilitates trainings for the law enforcement, judges and prosecutors

On 6-8 April the Project Office of the International Labour Organization (ILO) has facilitated the follow up trainings on anti-trafficking for the practitioners of law enforcement agencies based on the assessment report and relevant recommendations and training modules that were prepared by ILO in December of 2008.

The following trainings have been conducted – training for the decision makers from Law Enforcement agencies in Georgia and training for the practitioners from the same agencies. The main objective of the training for decision makers was to show them the type of training being given to the persons they had selected to be trained. From this the decision makers would be better empowered to decide how and to whom the training should be cascaded to. This objective was formulated after consultation with the partners and essentially what they had requested. The training was informative and participants have left having increased their knowledge and improved perceptions on the topics covered.

The multi-agency training for the law enforcement practitioners covered areas of trafficking of human beings other than for the purpose of sexual exploitation as it was felt that their knowledge on this matter had reached saturation point. The training gave added opportunities, not only to teach and refresh knowledge of this subject but, also, include some subjects that were not originally envisaged as being required. Electronic Crime, Intelligence Gathering, Computer crime and legislation being the main extra topics covered to the degree that the time restraints would allow.

In support to the Judiciary in Georgia the ILO has set up a specific training on trafficking of human beings addressed to judges. The training took place on 1 of May 2009. The training took place at the High School of Justice of Georgia.

The training seminar presented international legislation and ‘best-practice’ to local institutions through the intervention of the ILO expert. The juxtaposition of national and international legislation helped participants gain an overview of and so address existing deficiencies in practice.

The State Interagency Coordination Council on Addressing THB and the State Fund for Protection and Assistance of the Victims of Trafficking have also requested an ILO training for the Permanent Identification Group on identifying cases of FL and THB for labour exploitation.  The training took place on the 2 of May 2009 at the State Fund for Protection and Assistance of the Victims of Trafficking.

შრომის საერთაშორისო ორგანიზაცია

შრომის საერთაშორისო ორგანიზაცია ატარებს ტრენინგებს სამართალდამცავი სტრუქტურების თანამშრომლებისთვის, პროკურორებისთვის და მოსამართლეებისთვის
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შრომის საერთაშორისო ორგანიზაციის პროექტების ოფისმა 2009 წლის 6-8 აპრილს ჩაატარა ტრენინგები ადამიანების ვაჭრობის საკითხზე სამართალდამცავი სტრუქტურების თანამშრომლებისთვის. ტრენინგები ჩატარდა 2008 წლის დეკემბერში მომზადებული შეფასების ანგარიშის რეკომენდაციების საფუძველზე და მასში შემუშავებული ტრენინგ-მოდულების მიხედვით.

სამართალდამცავი ორგანოების გადამწყვეტი როლის ადამიანებით ვაჭრობის წინააღმდეგ ბრძოლაში, აგრეთვე ტრეფიკინგისა და მასთან დაკავშირებული დანაშაულების წარმატებულ გამოვლენისა და სისხლის სამართლებრივი დევნის უზრუნველყოფის გათვალისწინებით, მნიშვნელოვანია ხელი შევუწყოთ ეროვნული სამართალდამცავი ორგანოების თანამშრომლების – პოლიციელების, მესაზღვრეების, სხვა ოფიცრების, აგრეთვე პროკურორების და მოსამართლეების - შესაძლებლობების გაძლიერებას.

ჩატარდა შემდეგი ტრენინგები - სამართალდამცავი სტრუქტურების ტრენინგებზე პასუხისმგებელი პირებისთვის, და სამართალდამცავი პრაქტიკოსებისთვის. 

ტრენინგებზე პასუხისმგებელი პირების ტრენინგის ძირითადი მიზანი იყო ტრეინინგების სამართალდამცავთა ეროვნულ ტრენინგ-კურიკულუმში ინსტიტუციანალიზაცია.

პროფესიონალურ და ეფექტურ ტრენინგ-პროგრამებში გათვალისწინებული იქნა ამ სფეროში არსებული პრაქტიკა და სტანდარტები, შესაბამისობა ფართო კულტურულ კონტექსტთან და აქცენტი დემოკრატიულ პრინციპებზე.

უწყებათაშორისო ტრენინგე სამართალდამცავი პრაქტიკოსებისთვის ფარავდა საკითხებს არამარტო ტრეფიკინგზე სექსუალური ექსპლუატაციის მიზნით, არამედ სხვა სახის ექსპლუატაციის მიზნისთვისაც. ტრენინგის დროს განხილული იყო ისეთი დამატებითი საკითხები, როგორიცაა: ელექტრონული დანაშაული, კომპიუტერული დანაშაული და ინფორმაციის შეგროვება.

მოსამართლეთა ტრენინგი ჩატარდა 2009 წლის 1 მაისს, იუსტიციის უმაღლეს სკოლაში. სემინარის დროს შრომის საერთაშორისო ექსპერტის მიერ წარმოდგენილი იყო საერთაშორისო კანონმდებლობა და საუკეთესო პრაქტიკა. ეროვნული და საერთშორისო კანონმდებლობის შეჟერებამ ხელი შეუწყო მონაწილეებს მიმოეხილათ ის ხარვეზები, რომლებიც პრაქტიკაში არსებობს.

2009 წლის 2 მაისს შრომის საერთაშორისო ორგანიზაციამ ადამინაებით ვაჭრობის მსხვერპლთა და დაზარალებულთა დაცვისა და დახმარების სახელმწიფო ფონდისა და სახელმწიფო უწყებათაშორისო საკოორდინაციო საბჭოს თხოვნით ჩაატარა სპეციალური ტრენინგი მუდმივმოქმედი  ჯგუფისთვის იძულებითი შრომისა და შრომის ექსპლუატაციის მიზნით ტრეფიკინგის შემთხვევების იდენციფიკაციის თემაზე.
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ILO supports the capacity of local NGOs to provide services to the victims of trafficking in human beings

The ILO project “Development of a comprehensive anti-trafficking response in Armenia, Azerbaijan and Georgia”, funded by the European Commission inter alia aims to support the capacity of local NGOs to provide services to the victims of trafficking in human beings.

Georgia is considered to be one of the successful examples of combating trafficking among source and transit countries of former soviet space. Legal basis for combating trafficking, referral mechanism model and institutional framework for combating trafficking are functional in Georgia. However due to negative social background trafficking in persons remains a major problem. System existing for combating trafficking also has number of weaknesses.

Ability of service providers to arrange prompt informational exchange and employ successful strategies of promotion for own activities along with targeted awareness raising is one of key factors in development of standards and efficiency of service provision to the victim and counter-trafficking measures at the national and regional level. First precondition for this is relevant training of service providers.

The ILO Project Office together with the NGO Women’s Information Centre has facilitated the training for the NGO service providers. The training took place in Batumi on 23-24 May and had 30 participants from the NGOs all over Georgia.

The training was based on interactive methods, the case studies and successful examples. It ncluded elements of the workshop, training participants gained possibility to develop their own strategies and initiatives in the topic areas of the training for the further joint implementation.

Participants discussed the informational strategies and promotion of own activities for victimriented service delivery and enhanced prevention (including also work with mass-media) and methods for the targeted awareness raising.
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შრომის საერთაშორისო ორგანიზაცია აძლიერებს ტრეფიკინგის მსხვერპლებისადმი მომსახურების გამწევი არასამთავრობო ორგანიზაციის შესაძლებლობებს

2009 წლის 23-24 მაისს ქალაქ ბათუმში შრომის საერთაშორისო ორგანიზაციამ, არასამთავრობო ორგანიზაცია ქალთა საინფორმაციო ცენტრთან ერთად ჩაატარა ტრენინგი ტრეფიკინგის თემაზე მომუშავე ორგანიზაციებისათვის (მომსახურების მომწოდებელი ორგანიზაციები) – „ინფორმაციასთან მუშაობის და საზოგადოების ინფორმირებულობის დონის ასამაღლებლად ეფექტური ტექნოლოგიები“.

საქართველო ითვლება ადამიანის ვაჭრობასთან ბრძოლის სფეროში ერთ-ერთ წარმატებულ ქვეყნად ყოფილი საბჭოთა კავშირიშ ქვეყნებს შორის. ტრეფიკინგთან ბრძოლის შესახებ სამართლებრივი ბაზა, რეფერალური მექანიზმის მოდელი და ინსტიტუციონალური მექანიზმები წარმატებით ფუნქციონირებს საქართველოში. მიუხედავად ამისა, უარყოფითი სოციალური წინაპირობების გამო ადამინებით ტრეფიკინგი რჩება დიდ პრობლემად. ადამიანებით ვაჭრობასთან ბრძოლის სისტემასაც აქვს თავისი სისუსტეები.

ტრეფიკინგის თემაზე მომუშავე ორგანიზაციების (მომსახურების მომწოდებელი ორგანიზაციები) შესაძლებლობა აწარმოონ სწრაფი საინფორმაციო მიმოცვლა და იქონიონ წარმატებული სტრატეგიები თავიანთი ღონისძიებების გასაშუქებლად, ცნობიერების ამაღლებასთან ერთად, წარმოადგენს ერთერთ ძირითად ფაქტორს მსხვერპლისადმი მომსახურების მიწოდებისა და არამიანით ვაჭრობის წინააღმდეგ ღონისძიებების განხორციელების ეფექტურობის სტანდარტების განვითარებაში ეროვნულ და რეგიონალურ დორნეზე. ამისათვის წინაპირობას წარმოადგენს შესაბამისი ტრენინგების ჩატარება - მომსახურების მომწოდებელი ორგანიზაციებისთვის.

ჩატარებული ტრენინგი ეყრდნობოდა ინტერაქტიულ მეთოდებს, ქეისებსა და წარმატებულ მაგალითებს. იგი მოიცავდა სამუშაო შეხვედრის ელემენტებს, მონაწილეებმა მიიღეს შესაძლებლობა განევითარებინათ თავიანთი საკუთარი სტრატეგიები და ინიციატივები ტრენინგის თემატურ საკითხებზე მომავალში ერთობლივი განხოციელებისათვის.

მონაწილეებმა განიხილეს საინფორმაციო სტრატეგიები და მსხვერპლზე ორიენტირებული სერვისის მოწოდების სფეროში საკუთარი ღონისძიებების გაშუქების შესაძლებლობები, აგეთვე გაძლიერებული პრევენციისა (მათ შორის მას-მედიასთან მუშაობის) და მიზნობრივი ცნობიერების ამაღლების მეთოდები.
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WHO

European Immunization Week
Prevent Protect Immunize

To highlight the vitality of immunization in the world, WHO Regional Office for Europe declared 20-26 April, 2009 as the European Immunization Week (EIW).

The goal of the EIW was to raise public awareness and highlight the benefits of immunization; support national immunization systems; and provide a framework for mobilizing public and political support for efforts to protect the public through universal childhood immunization.

This year, to mark EIW, various events (press conferences, roundtable discussions, seminars, exhibitions, etc.) took place in 36 countries in Europe, to convey the importance of the immunization to the general population through communication campaigns.

In Georgia, the First Lady Sandra Elizabeth Roelofs, Minister of Health Aleksandre Kvitashvili, National Center for Disease Control (NCDC), WHO and UNICEF representatives held a joint press conference on 21 April at the Ministry of Labour, Health and Social Affairs (MoLHSA) and made statements about the importance and benefits of immunization for children.

Moreover, WHO launched a website dedicated to immunization: www.euro.who.int/eiw, disseminated information to the Health sector partner organizations and other counterparts to raise their awareness of the importance of immunization as a safe, affordable, and highly effective preventive measure. Also, MoLHSA, NCDC and UNICEF conducted country-wide informational campaign during the EIW.

According to WHO, twelve million children under 14 die annually around the world. Infectious diseases are the cause of death for about 9 million children, out of which up to 3 million die from vaccine preventable diseases. More than 500,000 children remain unvaccinated annually. Therefore, they are unprotected against severe diseases, such as: polio, measles, rubella, diphtheria, hepatitis B, etc.

Vaccination is one of the key achievements in the history of mankind. It protects millions of children from blindness, disability, mental problems and other serious health issues every year.

By 2010, elimination of endemic measles and rubella in the European region is planned. Therefore, in 2008, over 50% of the targeted individuals received immunization in Georgia. However, the turnout during the immunization campaign was dramatically hindered by the ungrounded negative media coverage. To ensure the successful implementation of the immunization program, it is crucial to provide exhaustive and credible information to the population via mass media.

Starting from the second part of 2009, the MoLHSA – together with the Global Alliance for Vaccines and Immunization (GAVI) - starts immunization using DPT-HepBHib vaccine. This combined vaccine protects children from diphtheria, pertusis, tetanus, hepatitis B and illnesses caused by the Hemofilus influenca type B (hib)infection.

Hib causes up to 3 million cases of pneumonia and meningitis in young children, resulting in 400-700 deaths.

199 countries around the world and 33 countries in Eastern and Central Europe use vaccines against Hib infection. After 2 to 4 years after the vaccination is started, clinical forms of the Hib infection are practically liquidated.

Starting from July 2009, according to the national immunization calendar, children who are up to one year old will be vaccinated using DPT-HepB-Hib pentavalent vaccine, since children from 6 months to 5 years represent a high-risk group for developing illnesses caused by the Hemofilus influenca type B (Hib) infection.
WHO will continue working closely with the MoLHSA, NCDC and other relevant local and international partner organizations to ensure that the Georgian public and the target groups are well-informed about the necessity and benefits of immunization.

ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაცია
ევროპის იმუნიზაციის კვირეული 
პრევენცია დაცვა იმუნიზაცია
მსოფლიოში იმუნიზაციის მნიშვნელობის წარმოჩენის მიზნით,  ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის (ჯანმო-ს) ევროპის რეგიონულმა ბიურომ 2009 წლის 20-26 აპრილი ევროპის იმუნიზაციის კვირეულად გამოაცხადა.

იმუნიზაციის კვირეულის მიზანი იმუნიზაციის მნიშვნელობის შესახებ საზოგადოების ინფორმირებულობის გაზრდა, იმუნიზაციის სახელმწიფო პროგრამების მხარდაჭერა და ბავშვთა უნივერსალური იმუნიზაციის გზით მოსახლეობის დასაცავად საზოგადოებრივი და პოლიტიკური მხარდაჭერის ხელშეწყობა იყო.

იმუნიზაციის კვირეულის პერიოდში  ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის  ევროპის რეგიონის 36 ქვეყნაში ჩატარდა სხვადასხვა სახის ღონისძიებები - პრეს-კონფერენციები, საუბრები მრგვალ მაგიდასთან, სემინარები, გამოფენები და ა.შ., რომელთა მიზანი იყო საკომუნიკაციო კამპანიების განხორციელების გზით მოსახლეობისათვის იმუნიზაციის პროგრამის მნიშვნელობის შეხსენება.

საქართველოში იმუნიზაციის კვირეულის აღსანიშნავად 21 აპრილს საქართველოს შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროში ჩატარდა საქართველოს პირველი ქალბატონის, სანდრა ელისაბედ რულოვსის, საქართველოს შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრის ბატონ ალექსანდრე კვიტაშვილის, დაავადებათა კონტროლის და საზოგადოებრივი  ჯანმრთელობის ეროვნული ცენტრის (NCDC), გაეროს ბავშვთა ფონდის (UNICEF)-ის და  ჯანმო-ს ერთობლივი პრეს-კონფერენცია.

გარდა ამისა, იმუნიზაციის კვირეულთან დაკავშირებით, ამოქმედდა იმუნიზაციის საკითხებისადმი მიძღვნილი  ჯანმოს ვებ-გვერდიც: www.euro.who.int/eiw. 

ასევე, სამინისტრომ NCDC-სთან ერთად და გაეროს ბავშვთა ფონდის ხელშეწყობით კვირეულის განმავლობაში საკომუნიკაციო ღონისძიებები განახორციელა მთელი ქვეყნის მასშტაბით სპეციალისტების, მოსახლეობისა და სხვა მიზნობრივი  ჯგუფების იმუნიზაციის შესახებ ინფორმირებულობის გაზრდის მიზნით.

ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის მონაცემებით ყოველწლიურად 14 წლამდე ასაკის 12 მილიონამდე ბავშვი იღუპება. მათ შორის დაახლოებით 9 მლნ ინფექციური დაავადებებისაგან, 3 მილიონამდე ბავშვი კი - იმ ინფექციებისაგან, რომელთა თავიდან აცილებაც შესაძლებელია ვაქცინაციით. ყოველწლიურად 500,000-ზე მეტი ბავშვი აუცრელი და შესაბამისად დაუცველი რჩება ისეთი მძიმე დაავადებებისაგან, როგორიცაა წითელა, წითურა პოლიომიელიტი, დიფთერია, ჰეპატიტი ბ და სხვა. იმუნიზაცია კაცობრიობის ისტორიაში ერთ-ერთი უდიდესი მიღწევაა.

იმუნიზაცია ყოველწლიურად მილიონობით ბავშვს იცავს სიბრმავის, ინვალიდობის, გონებრივი ჩამორჩენილობის და  ჯანმრთელობის სხვა მძიმე დარღვევებისაგან.

2010 წლისათვის ევროპის რეგიონში ენდემური წითელასა და წითურას ელიმინაცია უნდა განხორციელდეს. ამ ინიციატივის ფარგლებში 2008 წელს საქართველოში წითელა-წითურას საწინააღმდეგო იმუნიზაციის მასობრივი კამპანია ჩატარდა და საერთო კონტინგენტის 50 პროცენტზე მეტი აიცრა. თუმცა, კამპანიის წარმატებით განხორციელებას საკმაოდ შეუშალა ხელი საკომუნიკაციო პრობლემებმა, კონკრეტულად, მასმედიის ზოგიერთი საშუალებების მიერ გაკეთებულმა უსაფუძვლო კომენტარებმა და სიუჟეტებმა.

მასობრივმა საინფორმაციო საშუალებებმა ხელი უნდა შეუწყონ მოსახლეობისათვის ობიექტური ინფორმაციის მიწოდებას. 

2009 წლის მეორე ნახევრიდან, შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის  სამინისტროს გადაწყვეტილებით და ვაქცინების გლობალური ალიანსის (GAVI) მხარდაჭერით, საქართველოში იწყება hemofilus influenca b ტიპის hemofilus influenca (Hib) ინფექციის საწინააღმდეგო ვაქცინაცია DPT-HepBHib ხუთკომპონენტიანი ვაქცინით. ეს კომბინირებული ვაქცინა ერთდროულად იცავს ბავშვს ხუთი ინფექციისაგან: დიფთერია, ყივანახველა, ტეტანუსი, ბ ჰეპატიტის და ბ ტიპის hemofilus influenca ჩხირით გამოწვეული დაავადებებისაგან.

ჰემოფილუს ინფლუენცას ბ ტიპის ჩხირი - Haemophilus influenzae tipe b (Hib) ყოველწლიურად პატარა ბავშვებში იწვევს პნევმონიითა და მენინგიტით დაავადების 3 მილიონამდე შემთხვევას და გარდაცვალების 400-700 ათას შემთხვევას.

მსოფლიოს 199 ქვეყანა და აღმოსავლეთ და ცენტრალური ევროპის 33 ქვეყანა ბავშვთა ჰიბ ინფექციის საწინააღმდეგო გეგმიურ ვაქცინაციას ატარებს. ვაქცინაციის დანერგვიდან 2-4 წლის შემდეგ უმეტეს ქვეყნებში ჰიბ-ინფექციის კლინიკური ფორმები პრაქტიკულად ლიკვიდირებულია.

2009 წლის ივლისიდან პროფილაქტიკური აცრების ეროვნულ კალენდრის მიხედვით - ერთ წლამდე ასაკის ბავშვთა ვაქცინაცია ჰიბ კომპონენტიანი (DPTHepB-Hib) პენტავალენტური ვაქცინით ჩატარდება, ვინაიდან 6 თვიდან 5 წლამდე ასაკის ბავშვები ბ ტიპის ჰემოფილუსის ჩხირით გამოწვეული დაავადებების განვითარების მაღალი რისკის  ჯგუფს წარმოადგენენ.

ჯანმო მომავალშიც გაგრძელებს მჭიდრო თანამშრომლობას საქართველოს შრომის,  ჯანდაცვისა და სოციალური დაცვის სამინისტროსთან, დაავადებათა კონტროლის და საზოგადოებრივი  ჯანმრთელობის ეროვნულ ცენტრთან და სხვა შესაბამის უწყებებთან, ისევე როგორც ადგილობრივ და საერთაშორისო პარტნიორ ორგანიზაციებთან ეროვნულ და რეგიონულ დონეზე, რათა ქართული საზოგადოება და მიზნობრივი  ჯგუფები სრულად იყვნენ ინფორმირებულები იმუნიზაციის აუცილებლობის შესახებ.
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(მარცხნიდან მარჯვნივ) მინისტრის მოადგილე ნიკოლოზ ფრუიძე,  ჯანმო-ს საქართველოს ოფისის ხელმძღვანელი რუსუდან კლიმიაშვილი,  ჯანმრთელობის მინისტრი ალექსანდრე კვიტაშვილი და პირველი ლედი სანდრა ელისაბედ რულოვსი ევროპის იმუნიზაციის კვირეულის პრეს-კონფერენციაზე. 2009წ.  21 აპრილი.
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WHO

Two Georgian health care facilities awarded
at the World Health Assembly

Two prominent Georgian health care facilities received prestigious awards at the annual 62 nd World Health Assembly in Geneva, which brought together health ministers and senior health officials from 193 WHO’s Member States.

On May 21, the Infectious Diseases, AIDS and Clinical Immunology Research Center, received the first Dr.0 Lee Jong-wook Memorial Prize for Public Health, which was established last year. The Center has pioneered work in the region on AIDS and viral hepatitis, notably in research, prevention, treatment and control. It has introduced universal coverage of antiretroviral treatment and services for the prevention of mother-to-child transmission of HIV.

The same day, the Georgian Respiratory Association became a joint recipient of the United Arab Emirates Health Foundation Prize, for making significant contribution to the education of doctors in remote parts of Georgia which allows for the continuous exchange of the latest medical information.

Dr. Tengiz Tsertsvadze, Director General of AIDS and Clinical Immunology Research Center, and Dr. Ivane Chkhaidze, President of the Georgian Respiratory Association, accepted prizes on behalf of their respective health care facilities from WHO Director-General Dr. Margaret Chan and World Health Assembly President Mr. Nimal Siripala De Silva.

“This is a significant achievement for Georgia to have its national healthcare facilities recognized at this high-level event,” noted Dr. Amiran Gamkrelidze from WHO Country Office in Georgia. “We have been working closely with both of them for a long period of time and we know how dedicated they are to serving the Georgian population.

They truly deserve the recognition they received at the Assembly for their hard work, their contributions in developing the field of medicine, and commitment to improving health conditions in the country.”

The annual World Health Assembly is the major governing body of WHO. Its main functions are to determine the policies of the Organization, appoint the Director-General, supervise financial policies, and review and approve the proposed programme budget.

This year, highest officials from WHO member states reviewed past and current activities of the WHO and set new priorities for the future. In addition to the adoption of 16 resolutions on a variety of global health issues including primary health care, the prevention and control of multidrug- resistant and extensively drug-resistant tuberculosis, public health, innovation and intellectual property and pandemic influenza preparedness, the Health Assembly also passed the Programme Budget for 2010 - 2011.
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Dr. Ivane Chkhaidze receives the award from the president of the World Health Assembly, Geneva. May 2009
ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაცია
ჯანმრთელობის მსოფლიო ასამბლეაზე ორი ქართული სამედიცინო დაწესებულება დაჯილდოვდა
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თენგიზ ცეცვაძე  ჯანმრთელობის 62-ე მსოფლიო ასამბლეაზე სიტყვით გამოდის
საქართველოს ორ სამედიცინო დაწესებულებას პრესტიჟული  ჯილდოები გადაეცა 62-ე  ჯანმრთელობის მსოფლიო ასამბლეაზე ჟენევაში, სადაც  ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის (ჯანმო-ს) 193 წევრი ქვეყნის წარმომადგენელი  ჯანდაცვის მინისტრები და  ჯანდაცვის სფეროს მაღალჩინოსანი მოღვაწეები იყვნენ შეკრებილი.

21 მაისს, ინფექციური დაავადებების, შიდსისა და კლინიკური იმუნოლოგიის კვლევითმა ცენტრმა მიიღო ჯონგ-ვუკ ლის სახელობის პრიზი საზოგადოებრივი  ჯანდაცვის სფეროში, რომელიც შარშან დაარსდა. ცენტრი წამყვანია რეგიონში შიდსისა და ვირუსული ჰეპატიტის კვლევის, მკურნალობის, პრევენციისა და კონტროლის კუთხით. ცენტრმა, პირველად პოსტსაბჭოურ სივრცეში, მიაღწია შიდსით დაავადებულთა ანტრირეტროვირუსული მკურნალობის უნივერსალურ მოცვას და აგრეთვე დედისგან შვილზე შიდსის გადაცემის სრულყოფილ პრევენციას.

იმავე დღეს, საქართველოს რესპირაციულმა ასოციაციამ, სინგაპურელ კოლეგებთან ერთად, მიიღო არაბეთის გაერთიანებული საემიროების  ჯანმრთელობის ფონდის პრიზი, საქართველოს პერიფერიულ რაიონებში ექიმების განათლებაში შეტანილი მნიშვნელოვანი წვლილისთვის, რაც უახლესი სამედიცინო ინფორმაციის ურთიერთგაცვლის საშუალებას იძლევა.

ბატონ თენგიზ ცერცვაძეს, ინფექციური დაავადებების, შიდსისა და კლინიკური იმუნოლოგიის კვლევითი ცენტრის გენერალურ დირექტორს, და ბატონ ივანე ჩხაიძეს, საქართველოს რესპირაციული ასოციაციის პრეზიდენს  ჯილდოები გადასცეს  ჯანმოს გენერალურმა დირექტორმა ქალბატონმა მარგარეტ ჩანმა და  ჯანმრთელობის მსოფლიო ასამბლეის პრეზიდენტმა ბატონმა ნიმალ ს. დე სილვამ.

„საქართველოსთვის დიდი პატივია, რომ ორი სამედიცინო დაწესებულება და ჯილდოვდა  ჯანმრთელობის მსოფლიო ასამბლეაზე“, - განაცხადა ამირან გამყრელიძემ  ჯანმო-ს საქართველოს ოფისიდან. - ჩვენ დიდი ხანია ვთანამშრომლობთ მათთან და კარგად ვიცით როგორი მონდომებით ემსახურებიან ქართველ ხალხს. ორივე იმსახურებს  ჯილდოს იმისათვის, რომ პასუხისმგებლობით ეკიდებიან თავის საქმეს და დიდი წვლილი შეაქვთ სამედიცინო სფეროს განვითარებაში, საქართველოში  ჯანდაცვის სისტემის გა უმჯობესების მიზნით“.
 ჯანმრთელობის მსოფლიო ასამბლეა  ჯანმო-ს უმაღლესი მმართველი ორგანოა. მისი მთავარი ფუნქციებია ორგანიზაციის ძირითადი სამუშაო მიმართულებების ჩამოყალიბება, გენერალური დირექტორის არჩევა, ფინანსური პროცედურების ზედამხედველობა და პროგრამული ბიუჟეტის განხილვა და დამტკიცება.

წელს,  ჯანმო-ს წევრი ქვეყნების წარმომადგენლებმა  ჯანმო-ს მიმდინარე საქმიანობა განიხილეს და სამომავლო პრიორიტეტები განსაზღვრეს. ასამბლეაზე მიღებულ იქნა 16 რეზოლუცია გლობალური  ჯანდაცვის სხვადასხვა ასპექტზე, მათ შორის პირველადი  ჯანდაცვის, მულტირეზისტენტული და განსაკუთრებულად რეზისტენტული ტუბერკულოზის პრევენციასა და მკურნალობაზე, საზოგადოებრივ  ჯანდაცვაზე, ინოვაციებსა და ინტელექტუალურ საკუთრებაზე, და პანდემური ეპიდემიებისთვის მზადყოფნის საკითხებზე. გარდა ამისა, დამტკიცდა 2010-11 წლების პროგრამული ბიუჯეტიც.
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UN CALENDAR

World Health Day
2009
The annual World Health Day (WHD) was celebrated globally on 7 April to mark the founding of the World Health Organization (WHO).

Each year, WHO selects a key global health issue and organizes international, regional and local

events on the WHD and throughout the year to highlight the selected area.

In 2009, the WHD focused on the safety of health facilities and the readiness of health workers who treat those affected by emergencies, because health centres and staff are critical life-lines for vulnerable people in disasters – treating injuries, preventing illnesses and caring for people’s health needs. The slogan of the Day was “Save lives. Make hospitals safe in emergencies.”

Focusing on safe hospitals, three important aspects of emergency preparedness were suggested:

1. Assess the safety of hospitals;

2. Protect and train health workers for emergencies; and

3. Plan together for emergency response.

The theme underscored the importance of ensuring that health facilities are resilient enough to withstand the hazards and are prepared to operate in their wake to serve both the people directly affected and others in surrounding communities. Health facilities include all premises offering health care services, from general and specialized hospitals, to primary health care centres and local clinics.

Among the casualties in emergencies, disasters and other crises (including natural, biological, technological, and conflict-related) are often health workers, facilities and services. This, in turn, deprives affected populations of vital health services that can be the difference between life and death.

They are cornerstones for health care systems in communities – meeting everyday needs, such as safe childbirth services, immunizations and chronic disease care that must continue in emergencies. Often, already fragile health systems are unable to keep functioning through a disaster, with immediate and future public health consequences.

WHO and international partners underscored the importance of investing in health  infrastructure that can withstand hazards and serve people in immediate need. They also urged health facilities to elaborate and implement preparedness plans to respond to emergencies, and ensure the continuity of care.

Events around the world highlighted successes, advocated for safe facility design and  construction, and built momentum for widespread emergency preparedness - to save lives and improve global health.

In Georgia, to mark the WHD, highlevel representatives from the MoLHSA, WHO, the International Atomic Energy Agency, Tbilisi Ambulance Service, the Emergency Unit, medical staff and the media attended an event organized at the Gudushauri National Medical Centre, where medical staff demonstrated high level of emergency preparedness during August 2008 crisis.

In his speech, Minister Kvitashvili noted that the safety of the health facilities has a high riority for the Ministry. Therefore the MoLHSA will continue to collaborate with WHO to increase its capacity through shared guidelines and international best practices.

Over the years, Georgia has been receiving technical assistance through trainings and capacity building support from the WHO to better prepare for emergencies, including epidemic utbreaks, as well as natural and man-made disasters. WHO sent relevant professionals abroad to attend intensive emergency preparedness trainings. WHO also shared its guidelines for maintaining effective health system operation in emergencies. WHO will continue to support the Ministry of Labour, Health and Social Affairs of Georgia in its endeavours to keep the hospitals safe under all circumstances.
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(Left to right) Minister of Health Aleksandre Kvitashvili, Head of WHO Country Office in Georgia Dr. Rusudan Klimiashvili and Emergency Health Coordinator Dr. Ute Enderlein. April 7, 2009

გაეროს კალენდარი
7 აპრილი  ჯანმრთელობის მსოფლიო დღეა
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ჯანმრთელობის მსოფლიო დღე ყოველწლიურად 7 აპრილს აღინიშნება, როგორც  ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის ( ჯანმო-ს) დაარსების თარიღი.

ყოველ წელს,  ჯანმრთელობის მსოფლიო დღეს,  ჯანმო გლობალური  ჯანდაცვის რომელიმე მნიშვნელოვან საკითხს ირჩევს და მის გასაშუქებლად საერთაშორისო, რეგიონული და ადგილობრივი მასშტაბის ღონისძიებებს ახორციელებს.

2009 წელს  ჯანმრთელობის მსოფლიო დღე  ჯანდაცვის ობიექტების უსაფრთხოების თემას მიეძღვნა და მისი სლოგანი იყო „საგანგებო სიტუაციების დროს საავადმყოფოების უსაფრთხოების უზრუნველყოფა სიცოცხლის გადარჩენის საწინდარია.“

ჯანმომ ყურადღება საავადმყოფოების უსაფრთხოებაზე გაამახვილა და კრიზისისადმი მზაობის აუცილებელი სამი ასპექტი განიხილა. ესენია:

1. საავადმყოფოების უსაფრთხოების შეფასება;

2. სამედიცინო პერსონალის დაცვა კრიზისის დროს და მათი შესაბამისი მომზადება ტრენინგის საშუალებით; და
3. საგანგებო მდგომარეობისთვის მზადყოფნის ერთობლივი დაგეგმვა.

წლევანდელმა თემამ ხაზი გაუსვა  ჯანდაცვის ობიექტების მზადყოფნის და მოქნილობის უზრუნველყოფის აუცილებლობას საგანგებო სიტუაციების დროს, რათა მათ შეძლონ დაუბრკოლებლად მუშაობა და დახმარების გაწევა როგორც უშუალოდ დაზარალებულების, ასევე კრიზისის ზონაში მცხოვრები მოსახლეობისთვის.  ჯანდაცვის ობიექტებში მოიაზრება ყველა ის დაწესებულება, რომელიც სამედიცინო მომსახურებას სთავაზობს პაციენტებს - სპეციალიზებული და ზოგადი პროფილის კლინიკებიდან პირველადი  ჯანდაცვის ცენტრებამდე.

საგანგებო ვითარებას და კრიზისულ სიტუაციებს ხშირად ეწირება სამედიცინო სფეროში მომუშავე პერსონალი; ზარალდება  ჯანდაცვის ობიექტები და ფერხდება ან წყდება სამედიცინო მომსახურების მიწოდება. ამის შედეგად, დაზარალებულ მოსახლეობას აღარ ეძლევა საშუალება ისარგებლონ სასიცოცხლო მნიშვნელობის მქონე სამედიცინო მომსახურებით.

სამედიცინო პერსონალი  ჯანდაცვის სისტემების ქვაკუთხედია. კრიზისის დროს ისინი ემსახურებიან მოსახლეობას: ზრუნავენ მათ  ჯანმრთელობაზე, უსაფრთხო  მშობიარობაზე, იმუნიზაციაზე და ქრონიკული დაავადებების მკურნალობაზე. ეს ისეთი საჭიროებებია, რომლებზე ზრუნვაც არავითარ შემთხვევაში არ უნდა შეწყდეს ან შეფერხდეს კრიზისის დროს. ხშირად, გაუმართავი  ჯანდაცვის სისტემები ვერ ახერხებენ კრიზისის დროს ფუნქციონირებას, რასაც სავალალო შედეგები მოჰყვება როგორც უშუალოდ საგანგებო ვითარების დროს, ასევე მის შემდგომ პერიოდშიც.

ჯანმო და მისი საერთაშორისო პარტნიორი ორგანიზაციები პრიორიტეტს ანიჭებენ  ჯანდაცვის ისეთ ინფრასტრუქტურაში ინვესტირებას, რომელსაც შეეძლება გაუძლოს გამოცდას და კრიზისის დროს უზრუნველყოს ხალხისთვის როგორც გადაუდებელი, ასევე პირველადი სამედიცინო დახმარების მიწოდება.  ჯანმო აგრეთვე  ჯანდაცვის ობიექტებს მოუწოდებს, შეიმუშაონ და განახორციელონ მზაობის გეგმები, რათა უზრუნველყოფილი იქნას სამედიცინო მომსახურების უწყვეტობა. ამ მიმართულებით  ჯანმო კვლავაც გააგრძელებს საქართველოსთან თანამშრომლობას.

7 აპრილს, მთელმა მსოფლიომ აღნიშნა დღემდე მიღწეული წარმატებები და ლობირება გაუწია  ჯანდაცვის ობიექტების უსაფრთხოების უზრუნველყოფას, მათი დიზაინისა და მშენებლობის ჩათვლით. წლევანდელი  ჯანმრთელობის მსოფლიო დღის მიზანი იყო საგანგებო სიტუაციებისთვის მზაობის გლობალური განხილვა, რათა გადავარჩინოთ ადამიანების სიცოცხლე და გავა უმჯობესოთ მათი  ჯანმრთელობის ხარისხი.

საქართველოში, ღუდუშაურის სახელობის ეროვნულ სამედიცინო კლინიკაში ჩატარდა შეხვედრა, რომელსაც ესწრებოდნენ შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს,  ჯანმო-ს, ატომური ენერგიის საერთაშორისო სააგენტოს (IAEA) წარმომადგენლები, სასწრაფო დახმარების, გადაუდებელი დახმარების განყოფილების და სხვა სამედიცინო პერსონალი, და მასმედია. ღუდუშაურის კლინიკის პერსონალმა საგანგებო მდგომარეობისთვის მზაობა გამოავლინა გასული წლის აგვისტოში განვითარებული კრიზისის დროს.

 ჯანდაცვის მინისტრმა, ბატონმა ალექსანდრე კვიტაშვილმა თავის გამოსვლაში განაცხადა, რომ  ჯანდაცვის ობიექტების უსაფრთხოება სამინისტროს ერთ-ერთი ძირითადი პრიორიტეტია. ამისათვის, სამინისტრო განაგრძობს თანამშრომლობას  ჯანმოსთან რათა გაიზიაროს საერთაშორისო გამოცდილება და შემუშავებული გაიდლაინები.

წლების მანძილზე საქართველო ღებულობს ტექნიკურ დახმარებას  ჯანმო-ს მხრიდან, რაც გულისხმობს შესაბამისი პერსონალის გადამზადებას (როგორც ადგილობრივად, ასევე ქვეყნის გარეთ სემინარებზე დასწრების გზით), რათა ისინი უკეთ იყვნენ  მომზადებულნი ისეთ საგანგებო სიტუაციებზე რეაგირებისთვის, როგორიცაა ბუნებრივი და ადამიანის ჩარევით გამოწვეული კატაკლიზმები, ეპიდემიების აფეთქებების ჩათვლით.  ჯანმო ასევე უზრუნველყოფს ქვეყანას გაიდლაინებით საგანგებო სიტუაციებში  ჯანდაცვის სისტემების ეფექტური მუშაობის შენარჩუნების თემატიკაზე.

ჯანმო კვლავაც განაგრძობს საქართველოს შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს მხარდაჭერას რათა საავადმყოფოების მუდმივი უსაფრთხოება უზრუნველყოფილ იყოს.
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UN CALENDAR

Tbilisi hosted a series of events to celebrate World Environment Day 2009
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(From left to right) Minister of Environment Giorgi Khachidze and Deputy Head of UNDP Inita Paulovica at the bicycle rally. 5 June 2009.

On 4 and 5 June, Tbilisi faced an open-air concert for youth, street performances, a bicycle rally and a green parade. 

At the reception on June 5, the Ministry of Environment presented its ongoing work and achievements, and awarded reputable Georgian environmentalists. 

The World Environment Day campaign in Georgia was jointly facilitated by the Ministry of Environment Protection and Natural Resources, the United Nations Office (UNO) and the UN Development Programme (UNDP). 

The Georgia campaign echoes hundreds of World Environment Day celebrations around the world.

This year’s theme – Your planet needs you! – inspires world people to make a transition to a ew era of greener and cleaner development. It also reflects the urgency for nations to agree on a new deal at the crucial climate convention meeting in Copenhagen in December this year.
გაეროს კალენდარი
გარემოს დაცვის საერთაშორისო დღე
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2009 წლის 4 და 5 ივნისს თბილისმა გარემოს დაცვის საერთაშორისო დღის აღსანიშნავად გამართულ ღონისძიებებს უმასპინძლა. ქალაქის ქუჩებში გაიმართა ველოსიპედებით მსვლელობა, მწვანე აღლუმი, თეატრალური წარმოდგენები და როკ კონცერტი ახალგაზრდობისათვის. 

5 ივნისის საღამოს გამართულ მიღებაზე გარემოს დაცვისა და ბუნებრივი რესურსების სამინისტრომ წარმოადგინა თავის საქმიანობა და გამოჩენილი ქართველ გარემოსდამცველები დააჯილდოვა.

საქართველოში მიმდინარე კამპანიის ორგანიზატორია გარემოს დაცვისა და ბუნებრივი რესურსების სამინისტრო, გაეროს წარმომადგენლობა და გაეროს განვითარების პროგრამა.

საქართველოს კამპანია ეხმიანება იმ ასობით დღესასწაულს, რომელიც გარემოს დაცვის საერთაშორისო დღის აღსანიშნავად მთელს მსოფლიოში გაიმართება. წლევანდელი კამპანიის სლოგანი - შენ პლანეტას სჭირდები! - სუფთა და მწვანე განვითარებისაკენ მოუწოდებს მსოფლიოს. იგი აგრეთვე ხაზს უსვამს სახელმწიფოთა შორის ,,მწვანე შეთანხმების“ და კლიმატის ცვლილების მზარდი საფრთხის დასაძლევად გაერთიანების აუცილებლობას. ამ შეთანხმების შესახებ მსჟელობა წელს დეკემბერში კოპენჰაგენში გაიმართება.
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WHO celebrates World Blood Donor Day
On June 14 the World Blood Donor Day (WBDD) was celebrated around the world. The first WBDD was held in 2004, marking the birthday of Karl Landsteiner – Austrian scientist and the Nobel laureate who discovered the ABO blood group system.

WBDD marks an occasion to thank blood donors and to acknowledge volunteers who are responding to a worldwide increase in advocating for donations of blood and blood components, including red cells, platelets and plasma, and making their contribution to raising public awareness regarding the importance of blood donation.

In 2009, the global theme for World Blood Donor Day placed a renewed emphasis on improving the safety and sufficiency of blood supplies through the achievement of 100% voluntary nonemunerated donation of blood and blood components.

WBDD focused on the life-saving gift of blood and united the world in a celebration of the  selfless individuals who donate their blood to save the lives and improve the health of people whom they will never meet.

Although millions of people who meet the blood donor requirements donate blood voluntarily and without any material gain, the demand for safe blood is still high.

As more and more countries achieve the goal of 100% voluntary non-remunerated blood donation, there is growing appreciation of the vital role of voluntary donors who donate blood on a regular basis, thus making up the foundation of sustainable national blood supplies that are sufficient to meet the needs of all patients requiring transfusion.

World Blood Donor Day was jointly sponsored by four core agencies: the World Health Organization, the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, the International Federation of Blood Donor Organizations and the International Society of Blood Transfusion. 

Hosted by a different country every year, in 2009 this global event was held in Melbourne, Australia.
ჯანმო სისხლის დონორის მსოფლიო დღეს აღნიშნავს
14 ივნისს მთელ მსოფლიოში აღინიშნა სისხლის დონორის მსოფლიო დღე. ეს  ღონისძიება პირველად 2004 წელს ჩატარდა, ავსტრიელი მეცნიერის და ნობელის პრემიის ლაურეატის კარლ ლანდშტაინერის დაბადების დღეს, რომელმაც სისხლის  ჯგუფების სისტემა აღმოაჩინა.

ამ ყოველწლიური ღონისძიების მიზანია მადლობა მოვუხადოთ სისხლის დონორებს და მოხალისე აქტივისტებს, რომლებიც ეხმიანებიან მსოფლიო მასშტაბის მოძრაობას რათა პოპულარიზაცია გაუწიონ სისხლისა და სისხლის კომპონენტების - პლაზმისა და თრომბოციტების - დონაციას და ხელი შეუწყონ საზოგადოების ინფორმირებულობის გაზრდას სისხლის დონაციის მნიშვნელობაზე.

2009 წელს, ამ დღისადმი მიძღვნილი გლობალური თემაა: მივაღწიოთ 100%-ით უანგარო ნებაყოფლობით დონორობას, რათა სისხლის ბანკის მარაგი შეივსოს და უსაფრთხო გახდეს.

ამ დღეს გლობალურად აღინიშნება იმ კეთილი ადამიანების ღვაწლი და დამსახურება, რომლებიც თავისი სისხლის სახით სასიცოცხლო მნიშვნელობის „საჩუქარს“ უკეთებენ სრულიად უცნობ ადამიანებს.

მიუხედავად იმისა, რომ მილიონობით ადამიანი რომლებიც აკმაყოფილებენ სისხლის დონორობის მოთხოვნებს, თავისი სურვილით და სრულიად უსასყიდლოდ გასცემენ სისხლს სხვების დასახმარებლად, უსაფრთხო სისხლზე არსებული მოთხოვნა მაინც ძალიან დიდია.
სულ უფრო და უფრო მეტი ქვეყანა აღწევს სისხლის უანგარო და ნებაყოფლობით დონაციას, რაც შესაბამისად ზრდის რეგულარული დონორების ჩართულობის აუცილებლობასა და მნიშვნელობას. სწორედ მათი ხშირი და უსასყიდლო დონაციების შედეგად ივსება სისხლის ბანკის ეროვნული მარაგი, რაც საშუალებას იძლევა დავეხმაროთ ყველა იმ პაციენტს ვისაც სისხლის გადასხმა ესაჭიროება.

სისხლის დონორის მსოფლიო დღეს თანააფინანსებს ოთხი სააგენტო:  ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაცია, წითელი ჯვრისა და წითელი ნახევარმთვარის საერთაშორისო ფედერაცია, სისხლის დონორთა ორგანიზაციების საერთაშორისო ფედერაცია და სისხლის გადასხმის საერთაშორისო საზოგადოება.

ამ დღისადმი მიძღვნილ ღონისძიებებს ყოველ წელს სხვადასხვა ქვეყანა მასპინძლობს. წელს ეს დღე ქ. მელბურნში, ავსტრალიაში აღინიშნა.
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UN CALENDAR

World No Tobacco Day

On 31 of May, the World Health Organization (WHO) used the momentum to remind the world of the damaging effect that tobacco products have on people’s health.

The theme of the World No Tobacco Day 2009 campaign is tobacco health warnings, ocusing on the following main message: Health warnings on tobacco packages that combine text and pictures are one of the most costeffective ways to increase public awareness of the serious health risks of tobacco use and to reduce tobacco consumption.

Tobacco is the leading preventable cause of death. More than five million people die from the effects of tobacco every year — more than from HIV/AIDS, malaria and tuberculosis combined. Up to half of all smokers will die from a tobacco-related disease. Second-hand smoke harms everyone who is exposed to it.
However, most people are unaware of the extent of the harm that tobacco causes, even if  they have some idea that it is a health risk.

Picture warnings convey a clear and immediate message, even to people who cannot read. They reduce the overall attractiveness of tobacco packages — an important function for a product whose new users are typically young and image- and brand-conscious. 

Effective health warnings, especially those that include pictures, have been proven to motivate users to quit and to reduce the appeal of tobacco for those who are not yet addicted. Despite this fact, 9 out of 10 people live in countries that do not require warnings with pictures on tobacco packages.

Therefore, more and more countries are fighting back by requiring that tobacco packages  graphically show the dangers of tobacco, as called for in the WHO Framework Convention on Tobacco Control.

Nicotine is a highly addictive substance. Warning people about its true risks can go a long way towards reducing tobacco addiction. Requiring warnings on tobacco packages is a simple, cheap and effective strategy that can vastly reduce tobacco use and save lives 

For more information visit: http://www.who.int/tobacco/.

მსოფლიო თამბაქოს გარეშე
ყოველი წლის 31 მაისს  ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაცია (ჯანმო) სარგებლობს შემთხვევით, რათა შეახსენოს მსოფლიოს თუ რა მავნე ზემოქმედება აქვთ თამბაქოს პროდუქტებს ადამიანის  ჯანმრთელობაზე.

2009 წლის ,,მსოფლიო თამბაქოს გარეშე“ დღის საინფორმაციო კამპანიის თემა ფოკუსირებულია გამაფრთხილებელ საინფორმაციო მესიჟებზე, რომლებიც  ჯანმრთელობაზე თამბაქოს მავნე ზემოქმედებას ასასახავენ. ძირითადი მესიჯი ასეთია: გამაფრთხილებელი საინფორმაციო მესიჯები, რომლებიც აერთიანებს ტექსტს და სურათებს, თამბაქოს პროდუქტების მოხმარების შედეგად  ჯანმრთელობის სერიოზული რისკის შესახებ საზოგადოების ინფორმირებულობის გაზრდისა და თამბაქოს მოხმარების შემცირების ერთ-ერთი ყველაზე იაფასიანი საშუალებაა.

თამბაქო სიკვდილიანობის მთავარი თავიდანაცილებადი მიზეზია. ყოველწლიურად, მსოფლიოში ხუთ მილიონზე მეტი ადამიანი იღუპება თამბაქოს გამოყენების შედეგად განვითარებული დაავადებებისგან, რაც შიდსით, მალარიითა და ტუბერკულოზით დაღუპულთა ერთობლივ რიცხვზე უფრო მეტია. მწეველთა ნახევარზე მეტი იღუპება თამბაქოს მოხმარებასთან დაკავშირებული დაავადებებისგან. გარდა ამისა, თამბაქოს ბოლი გარშემომყოფი პასიური მწეველების  ჯანმრთელობასაც ვნებს.

მიუხედავად ამისა, იმ ადამიანების უმეტესობამ ვისაც ზოგადი წარმოდგენა აქვს თამბაქოს მავნებლობის შესახებ, არ იცის თუ რაოდენ დიდი უარყოფითი ზეგავლენა აქვს  ჯანმრთელობაზე თამბაქოს.

სურათები ნათლად და ცალსახად ასახავენ რეალობას და იოლად აღქმებიან მათ მიერაც კი ვინც არ იცის წერაკითხვა. ამგვარი საინფორმაციო მესიჯები ამცირებს შეფუთვის მომხიბვლელობას, რასაც დიდ მნიშვნელობას ანიჭებენ თამბაქოს პროდუქტის დამწყები მომხმარებლები რომლებიც, როგორც წესი, ახალგაზრდები არიან. ისინი ხომ იმიჯს და ბრენდს დიდ მნიშვნელობას ანიჭებენ.

ჯანმრთელობის დაცვის საკითხებზე შექმნილი გამაფრთხილებელი საინფორმაციო მესიჯების ეფექტურობა - განსაკუთრებით კი ისეთი მესიჯების, რომლებიც სურათებსაც შეიცავს - დადასტურებულია. მათი წყალობით, მწეველებს უჩნდებათ სურვილი შეწყვიტონ თამბაქოს მოხმარება. მეტიც, თამბაქოს მიმზიდველობა იკლებს იმათ თვალში ვინც ჯერ არ გამხდარა მასზე დამოკიდებული. მიუხედავად ამისა, 10 ადამიანიდან 9 ცხოვრობს ისეთ ქვეყნებში, სადაც თამბაქოს კოლოფზე სურათებიანი გამაფრთხილებელი მესიჯის განთავსება არ არის სავალდებულო.

სულ უფრო და უფრო მეტი ქვეყანა იბრძვის თამბაქოს წინააღმდეგ და მოითხოვს, რომ კოლოფებზე თამბაქოს მოხმარების შედეგად  ჯანმრთელობისთვის შექმნილი საფრთხის ამსახველი ფოტოები განთავსდეს, თამბაქოს კონტროლის შესახებ  ჯანმო-ს ჩარჩოკონვენციის შესაბამისად.

ნიკოტინმა მიჩვევა იცის. თამბაქოზე დამოკიდებულების შესამცირებლად, საჭიროა ადამიანები გავაფრთხილოთ, რომ ნიკოტინის მოხმარება რეალური რისკის ქვეშ აყენებს  ჯანმრთელობას. თამბაქოს კოლოფებზე გამაფრთხილებელი წარწერის და სურათის განთავსება ნიკოტინზე დამოკიდებულების და თამბაქოს პროდუქტების მოხმარების შემცირების მარტივი, იაფიანი და ეფექტური საშუალებაა.

დამატებითი ინფორმაციის მიღება შეგიძლიათ ვებ-გვერდზე:
http://www.who.int/tobacco/.
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თამბაქოს ბოლი იწვევს ასთმას პასიურ მწეველებში.

აჩვენეთ სიმართლე. გამაფრთხილებელი სურათები სიცოცხლის გადარჩენის აწინდარია.

მსოფლიო თამბაქოს გარეშე - 31 მაისი.
ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაცია.
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